
VODOHOSPODA 
TECHNICKO - EK 
INFORMACE 

·8/1995 



OBSAH 

Hospodaření s vodou v České republice 
(Král M.) ... „ ... „.„ ... . ........ „ . . „ .. „ . ... ,„ „ . .. . . .. ...... . ... . .. . ... . ..... ... ...... 223 

Měřicí systém kvality vody v povodí Labe na území 
české republiky (Schindler J., Merta L., Frinta P.) „„ .„„ „ „. „ „„ 235 

Hydrometeorologická charakteristika roku 1994 
v České republice (Vrabec M., Řičicová P., 
Kessl J.) „ „„ .„.„„„ .„ „„.„„„ „ „„„„.„ „„ „„ „ „„ ... „ . „„„.„ „. „„„„ 241 

Co nového v balených vodách (Kožíšek F.) .„ „„„.„ .„„„„„„.„„ 249 

Seminář "Povodňová ochrana na Labi" (Dvořák V., 
Libý J.) .„ . ......... „„ . .. .. ... „ .... „ . „ . . . . „ .. „„.„ .... .. . . „ .. ... . . .. . ... ... „ .. .... . 255 

Největší historická povodeň v Čechách na dolním 
Labi koncem března 1845 (Kulasová B. , Kakos V.) „ „ „ „ „ „ „ „ „ 258 

Hodnocení přípravků užívaných při povrchových 
úpravách kovů (Franče P„ Šedivý J.) . „„„„ .. „ ... „ „„„„„„„„„.„ 267 

Z konferencí v zahraničí (Vostrčil J.) „ „ „„„.„„„„ .„ „„ „ .„„ .. „„„ 275 

X. setkání vodohospodářů v Kutné Hoře 
(Hubáčková J.) .. ....... ........... .. ........... ......... ..... ...... .. ............ ...... 277 

Použití výstroje z termoplastů v kontaminovaném 
prostředí (Vodička V.) „.„„„.„„„„„.„„„„„„.„„„„„„ . „„ . . „„.„„ 281 

Přehled d i sertačních prací s vodohospodářskou 
tematikou obhájených v roce 1994 v ČR 
(Je lenová M.) „„„.„„.„.„ „ „„ „.„.„ „. „„„ „„„.„„„„.„.„ . „ „„„ .. „„ 283 

Na 3. straně obálky jez Bulhary na Dyji 
foto J. Pospíšil 

Na 4. straně obálky kresba I. Svobody 

Úvod 

HOSPODAŘENÍ S VODOU 
V ČESKÉ REPUBLICE 

INq. MinosÍAv KnÁl CSc. 
Výzku1t1Ný úsrA v vodol10spodMský TGM,, PRAHA 

V České republice , ležící na rozvodnici tří moří , Severního 
Baltského a Černého , jsou vodní zdroje záv islé pouze n~ 
atmosférických sráž-kách, které jsou územně i časově velmi 
nerovnoměrně rozdělené . Vzhledem k intenzitě využívání ce
lého krajinného prostoru byl v roce 1993 ukazatel užití vody 
22 % (podle metodiky OECD - celkové odběry vody v % 
celkového o~toku). Ve srovnání se zeměmi OECD (průměr 
10,4 %) se Ce ská republika řadí k zemím s nejvyšším užitím 
vody (maximum Itálie 32, 1 %). 

Z těchto důvodů má hospodaření s vodou v České republice 
dlouhou trad ici. Prošlo vývojem odpovídajícím růstu nároků na 
množství a jakost vody od výstavby vodních děl s využitím 
vodních zdrojů v lokálním měřítku až po vznik vodohos
podářských soustav v povodích, kdy vodní díla (zejména ná
drže a převody vody) jsou sítí fyzikálních a funkčních vazeb 
propojeny do celků, k jejichž provozu a rozvoji vznikly spe
cializované instituce. Tento přirozený vývoj uplatňující se v ze
mích s vysoký'm stupněm užití vody byl shodou okolností 
i v souladu s jinak problematickou central istickou_úlohou státu 
v době socialistického experimentu . V mnohých směrech však 
byl vývoj ovlivněn negativně. Výhradní státní vlastnictví a direk
tivní řízení ekonomiky znamenalo téměř úplné potlačení hod
notových vztahů , došlo ke . ztrátě efektivnosti vlastního systému 
vodního hospodářství a racionálního chování uživatelské sféry, 
k potlačení ochrany vod před znečištěním ..:_ k zanedbávání 
údržby a k nesprávnému hospodaření s vodou v půdě, kdy roz
sáhlými melioracemi dochází k rychlému odvedení vody z kra
jiny. Státní plánování se orientovalo na velké a viditelné in
vestiční akce, jejichž přínos lze pozitivně hodnotit v zajištění 

223 



zásobování obyvatelstva (84,7 % v roce 1993) pitnou vodou 
z veřej ných · vodovod ů, někdy však bez ekonomické efek
tivnosti. 

Vodní bohatství a vodní zdroje 

Hydrolog ický potenciál , který představují průměrné dlouhodobé 
roční srážky 668 mm , činí v objemu vody 54,7 mld. m3. r-1. 
Z tohoto množství tvoří výpar a půdn í vláha 68 ,5 %, povrchový 
odtok 28,8 % a tvorba podzemních zdrojů vody 2,7 %. Sítí 
vodních toků odtéká průměrně asi 15 mld. m3 za rok. Odtokový 
režim je regu lován technickými opatřeními v rám ci vodohos
podářských soustav. Základní vodohospodářská infrastruktura 
j8 uvedena v následující tabu lce: 

Ukazatel 

déika vodních toků 
z toho : upravené toky 

podíl 
délka umělých kanálů 
délka ochranných hrází 
velké vodní nádrže 
celkový objem velkých nádrží 
z toho: vodárenských 

. plocha velkých nádrží 
jezy 
čerpací a přečerpáva_cí stanice 
plavební komory 
rybníky a malé vodní nádrže 
objem zadržené vody 
plocha rybníků a malých vodních nádrží 
délka melioračních kanálů 

Jednotka 1993 

km 
km 
% 
km 
km . 
počet 
mil.m3 
mil.m3 
km2 
počet 
počet 

počet 
počet 
mil.m3 
km2 
počet 

75 000 
18 784 

24,9 
578 
612 
114 

3 141 
934 
264 
897 

25 
62 

24 000 
625 
520 

12 998 

Odbornou správu vodohospodářsky významných toků v délce 
16 700 km a provozem nejvýznamnější vodohospodářské in
frastruktury jsou pověřeny akciové společnosti Povodí (Labe, 
Vltavy, Ohře, Odry a Moravy) se specifickým, obecně pro-

. spěšným posláním a se 100% účastí státu. Správu drobných 

224 

• 

vodních toků v délce 34 ooo·km zabezpečuje Státní melioračn í 
správa, rozpočtová organizace resortu Ministerstva zeměděl
ství ČR. 

Kapacita podzemních zdrojů je odhadována asi na 1,44 mld. 
m3.r-1. Vzhledem k tomu, že asi jen 16 % území ČR má vhod
né podmínky pro tvorbu větších využitelných zásob· podzemní 
vody, nalézají se rozhodující podzemní zdroje v hydrogeo
logických rajonech křídových sedimentů - asi 0,44 mld. m3.r-1 
a v kvarterních sedimentech - asi 0,42 mld. m3. r-1 . Zbylých 
0,58 mld. m3.r-1 je rozptýleno na ostatních 84 % území ČR 
a má pouze lokální význam . 

Voda v přírodním prostředí 

Základní charakteristikou vody je její pohyblivost a neustálý 
oběh, který probíhá ve dvou hlavních oblastech - oběh vody 
v přírodním prostředí a oběh vody v uživatelských systémech. 
Hranici mezi oběma systémy tvoří odběry a vypouštění vody. 

Jakost vody v přírodním prostředí je určitým komplexním uka
zatelem stavu životního prostředí, neboť škodliviny z různých 
míst výskytu přecházejí v řadě případů v konečné fázi do vody. 
Ochrana jakosti vod v závislosti na způsobech užívání vod 
a nakládání s odpady byla v minulosti podceněna. Na tehdejší 
dobu moderní principy ochrany stanovující zákonnou formou 
odpovědnost a povinnosti znečišťovatelům byly eliminovány 
existencí a využíváním zákonné mo~nosti tyto požadavky ob
cházet. Důsledkem je u povrchových vod nepříznivá situace 
asi na 1/4 celkové délky toků, které jsou zařazeny do Ill. a IV. 
třídy čistoty . Je to způsobeno mj. i tím, že 31 % vypouštěných 
odpadních vod není čištěno a podíl mechanicko-biologického 
čištění, které odpovídá technickému pokroku, je jen 23,9 %. 
Zatížení toků sloučeninami dusíku a fosforu je příčinou eutro
fizace toků a údolních nádrží. Těžké kovy a specifické orga
nické látky se začaly soustavně sledovat od roku 1991 v rámci 
komplexních projektů ochrany vod (Projekt Labe, Projekt Mora
va a Projekt Odra) . Podzemní vody jsou znečištěny převážně 
dusíkatými látkami ze zemědělství, jsou však zjišťovány i těžké 
kovy a specifické organické látky . 

225 • 



legend.l: 

O < soo fi~.w~1 10, . eoo 

o soo . •oo ~ 60• . •ooo 

f ,_.-;;.~-: 1 601 . 700 - ~ 1000 

Obr. 1. Roční úhrn srážek na území ČR v roce 1993 (v mm) 

. 500 

4 00 
...... -........ 

,. . 

E :JOO 

§ 
..., 200 

] 
"' -o 100 

o 

-100 
1988 i99o 1991 - 1992 1989 19 93 

1- Cechy - Morava 

O~r. 2. Nárůst srážkového deficitu od--r. 1988 

226 

Teprve v posledních letech dochází k nápravě tohoto stavu 
působením jasně stanovených povinností vlastníků, cenových. 
nástrojů, finanční podpory z prostředků státního rozpočtu 
a Státního fondu životního prostředí (SFŽP). Svědčí o tom 
i trvalý pokles vypouštěného znečištění i skutečnost , že v sou
časné době jsou odpadní vody u rozhodujících zdrojů čištěny. 
Od roku 1990 bylo postaveno, rozšířeno nebo intenzifikováno 
přes 250 čistíren odpadních vod různých velikostí. Jen v roce 
1993 byly na stavbách k ochraně vod (činí přes 50 % všech 
staveb na ochranu životního prostředí) provedeny práce za 
nejméně 6 mld. Kč (z toho dotace ze státního rozpočtu 3,0 
mld. Kč , dotace a půjčky z SFŽP cca 1,5 mld. Kč), za · které 
bylo dokonče.no 96 rozestavěných a zahájeno 40 nových sta
veb. Trend sn ižování vypouštěného znečištění urychlil i pokles 
průmyslové výroby doprovázený nižší produkcí znečištění. 

Přínos nových čistírenských kapacit se bude projevovat po
zvolně v závislosti na interakci vody a prostředí a odezvě na 
klesající vstupy znečišťujících látek. 

K využití vody v přírodním prostředí se řadí také využití vody 
k plavbě , k výrobě elektrické energ ie, k rekreaci. Významná je 
funkce vody jako složky životního prostředí. 

Délka vodních cest je 303 km (z toho 211 km na Labi a 92 km 
na Vltavě) . Výkony nákladní říční dopravy však v posledních 
letech klesají. 

Podmínky využití vodní energie nejsou příliš příznivé. Insta
lovaný výkon ve vodních elektrárnách, vč. přečerpávacích, činí 
1 401 MW, což představuje 9,9 % z celkového výkonu elek
tráren, podíl vodních elektráren na roční výrobě el. energie činí 
jen 2,7 %. V poslední době je pozornost zaměřena .na obnovu 
a výstavbu malých vodních elektráren; mohly by se podílet na 
zvýšení celkového výkonu elektráren o 1 až 2 %. 

Vodní plochy v ČR jsou hojně využívány k rekreaci v různých 
formách. S ohledem na vhodnou jakost vody je pro organi
zovanou rekreaci užíváno 54 vodních nádrží, 375 rybníků, ·44 
vodních ploch po těžbě štěrkopísku a 60 úseků vodních toků 
pro sjíždění sportovními loděmi. 

227 



Odběry a vypouštění vody 

Nároky uživatelské sféry jsou u~pokojovány odběry povrcho
vých · a podzemních vod a vypouštěním do povrchových vod. 
Pro zajištění dostatečné zabezpečenosti odběrů (95 - 99 %) 
mají v hydrologických podmínkách ČR značný význam vodní 
nádrže. Podíl odběrů povrchové vody závislých na funkci 
vodních nádrží je např . ve vodohospodářských soustavách po
vodí Ohře , Vltavy a Odry 90 - 95 %. V současném dlouhodo
bém málovodném období poklesly hladiny zásobních nádrží 
s víceletým řízením odtoku až o 50 %. Přehled o vývoji odběrů 
a vypouštění vody od r. 1980 v kategoriích užívání vody pro 
vodovody, průmysl, energetiku a ostatní užívání uvádejí násle
dující obrázky. Je patrna změna trendu v požadavcích na vodu 
po roce 1990, kdy došlo vlivem obnovení hodnotových vztahů 
ke zvýšení ceny vody a k poklesu průmyslové a zemědělské 
výroby. Hlavním nástrojem kontroly odběrů a vypouštění je 
Státní vodohospodářs.ká bila"nce , která eviduje soubor asi 6500 
aktivit, z toho je 48 % odběrů podzemní vody, 20 % odběrů 
povrchové vody a 32 ·% vypouštění vody. V roce 1993 bylo 
z vodních toků odebráno 2,25 mld m3 vody. -Do vodních toků 
bylo vypuštěno 1,88 mld. m3 odpadních vod. 

Do roku 1992 byla stanovena jednotná cena za odběry po
vrchové vody 0,46 Kč . m-3. Od roku 1993 platí v ČR regionální 
věcně usmě rňované ceny povrchové vody (které v roce 1993 
činily až 1,20 Kč.m-3 a v roce 1994 až 1,40 Kč.m-3 odebrané 
vody) a jsou zdrojem financování a.s. Povodí. Celkem v roce 
1993 činily úplaty za odběry povrchové vody 1020 mil. Kč . 
Úplaty za odběry podzemní vody s výjimkou vody pro veřejné 
vodovody (až 90 % odběrů) mají od roku 1989 jednotnou 
sazbu ve výši 2,0 Kč.m-3 vody. Celkově činily v roce 1993 
úplaty za odběry podzemní vody 42 mil. Kč a jsou jedn ím ze 
zdrojo SFŽP ČR. 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) evidovala v roce 
1993 258 případů havarijního znečištění nebo ohrožení jakosti 
vod. Na podzemních vodách to bylo 64 případů , ve 22 pří
padech se . havárie týkaly podzemních i povrchových vod a jen 
povrchových se týkalo 172 havárií. Nejpočetnější skupinou 

228 

„.-~--~--------~==-~~----------- -- -

• 

1982 1004 1006 1988 1090 1992 

1001 1003 198!i 1987 1900 1991 1993 

Obr. 3. Odběry povrchových vod v ČR v letech 1980-1993 

" Vodovody 
Průmy>f . 

Z..mědělství 
Ostatrú užíváni 

~~~~ Energetika 
1980 1962 1004 1986 1008 1090 1992 

Hl81 1963 1005 1987 1989 1991 199J 

Obr. 4. Odběry podzemních vod v ČR v letech 1980-1993 

"' .: 
. t 

~ 
o 
c 
e 

1 962 1004 1006 1988 1000 1992 

1901 1003 1985 1087 1 989 1991 1993 

Obr. 5. Vypouště ní do povrchových vod v ČR v letech 1980-1993 

229 



z hlediska znečišťujících látek jsou již trvale ropné látky, které 
způsobují přes polovinu celkového počtu havárií, dále pak 
chemické látky. Z hlediska původce bylo nejvíce havárií v do
pravě a zemědělské prvovýrobě . 

Úplaty za vypouštění odpadních vod dosáhly.v ro~e 1993 v~še 
1080 miliónů Kč, což odpovídalo zhruba urovn1 provoznich 
nákladů nutných k čištění odpadních vod. Toto_ zp_oplatněné 
znečištění podle přiloženého grafu je zdrojem SFZP CR. 

Na pokutách , které uložila ČIŽP jako __ doz~rový. orgán _st~tní 
správy na úseku vody (celkem 474 pnpadu) , bylo vymahano 
16,4 mil. Kč. 

Voda v uživatelských systémech 

Zásobování pitnou vodou a odvádění a čištěn í městských od
padních vod je jednou z nejdůležitějš ích forem užívání ode
brané vody. 

V ČR je zásobováno z veřejných vodovodů 8,751 milionu oby
vatel , tj. 84,7 % z celkového počtu obyvatel. Podíl záso
bovaných obyvatel v jednotlivých okresech se pohybuje od 
48 % do 100 %. 

V zásobování pitnou vodou se prosadila koncepce velkých 
vodárenských soustav s velkokapacitními zdroji na horních 
úsecích tzv. vodárenských · toků . V současné době jsou nej
většími vodárenskými soustavami v provozu Středočeská vo
dárenská soustava, včetně hlavního města Prahy pro 1,49 
milionu obyvatel , Ostravský oblastní v~dovod pro 0 ,97 m!l ~onu 
obyvatel, vodárenská soustava Jižní Cechy p~o 0 ~2~. r;i11~~n~ 
obyvatel a další menší soustavy. Provoz prevazuJ1c1 cast1 
veřejných vodovodů a veřejných kanalizací zajišťují spe::iali
zované organizaée , u nichž v letech 1993 a 1994 prob1hala 
transformace vlastnických vztahů . 

Závažné změny nastaly po roce 1990 ve vývoji odběrů pitné 
vody. Množství fakturované v9dy pokleslo o více než 30 % 
v důsledku reálné výše vodného a stočného . Do 31.12.1990 
platila celostátně jednotná cena za pitnou v_o~u z veřej~ýc~ 
vodovodů (vodné) a za vodu odvedenou vereJnou kanal1zac1 

230 

(stočné) . Pro domácnosti činilo vodné 0,60 Kč. m -3 a stočné 
0,20 Kč. m-3 , pro ostatní odběratele 3,70 Kč. m-3 a stočné 2,35 
Kč. m-3. Rozdíly mezi náklady podniků vodovodů a kanalizací 
a jej ich př íjmy z vodného a stočného byly hrazeny dotacemi ze 
státního rozpočtu . 

Od 1.1.1994 není provoz vodovodů a kanalizací j iž dotován 
a vodné a stočné podléhá věcnému usměrňován í cen . V roce 

· 1994 představovalo průměrné vodné (včetně DPH) částku 9,56 
Kč . m -3 (z toho u domácností 7,93 Kč. m-3 a u ostatních 11 ,91 
Kč.m-3) a průměrné stočné (včetně DPH) částku 7,32 Kč.m-3 

(z toho u domácností 5,87 Kč. m-3 a u ostatních 8,96 Kč. m -3) . 

V roce 1993 bylo vyrobeno celkem 1,096 mld. m3 pitné vody. 
Z tohoto množství bylo 496 mil. m3, tj . cca 43 %, vyrobeno ze 
zdrojů podzemní vody. 

Vybrané ukazatele vývoje zásobování vodou z veřejných vo-
dovodů v letech 1981-1993 (včetně vodovodů v majetku obcí) 

Ukazatel Měr. j . Rok 
1981 1989 1990 1991 1992 1993 

Voda mil. 
vyrobená m3.r-1 1074 1251 1256 1210 1173 1096 

% 100 116,5 117,0 112,7 109,2 102,1 
Voda mil. 
faktur. m3.r-1 795,4 929,4 936,5 867,0 845,1 743,0 

% 100 116,8 117,7 109,0 106,2 93,4 
Specif. 
potřeba l.os-1.d-1 280 298 298 274 266 233 
z vody 
faktur. % 100 106,4 106,4 97,9 95 ,0 83 , 1 

Specifická potřeba 233 l.d-1 na obyvatele (z toho 137 l.os-1 .d-1 
pro domácnosti a 96 l.os-1 .d-1 pro ostatní) se blíží racionáln ímu 
množství , srovnatelnému s vyspělými zeměmi v podobných 
podmínkách. 

Ze sledování jakosti pitné vody z veřejných vodovodů vyplývá , 
že asi 5 až 6 % dodávané pitné vody neodpovídá všem 
limitním hodnotám podle normy Pitná voda . 

231 



ukazatei BSK-5 

200 -----------, 

rozpuštěné anorganické ,;oli 

1200 -----------, 

1000 

600 „ 
~ 600 
li 

400 

200 

200 

150 

„ 
~ 100 
.; 

;.p 

50 

o 

nerozpuštěné látky 

·--------

11 ,_ 
1969 1990 1991 1992 1993 

I• evid. l\l!zpoptj 

. ropné látky 

1.5 

o.s ' ----

o 1989 1990 199 1 1992 1993 

l•evid. Szpopl. I 

zjevná acidita a alkalita 

/ 1000 ---------~ 

800 

"' ~ 600 

" ~ 400 

200 

o LmillL.....a:.a__-m__.,._.-,;a__.-.~ 

1969 1990 1991 1992 1993 

l• evid. Clzpopi.j 

Obr. 6. Vývoj evidovaného ·a zpoplatněného znečištění vypouště
ného z bodových zdrojů v letech 1989-1993 

232 

Problémem je individuální zásobování obyvatel z domovních 
studní. Jakost vody v těchto studních je často výrazně horší 
než u vody dodávané z veřejných vodovodů. Z provedených 
šetření vyplývá, že více než 1 ;5 milionu obyvatel ČR používá 
vodu, která po hygienické stránce nevyhovuje normě . 

V ČR bydlí 7:521 milionu obyvatel v domech napojených na 
ve řejnou kanalizaci, tj . 72,8 % z celkového počtu obyvatel. 
Tento ukazatel je ved le zmíněného užití'vody zahrnut do srov
návacích indikátorů podle metodiky OECD. Průměr napoje
ných obyvatel ve 24 zemích OECD je 62 %; nejvyšší je ve 
Švédsku (95 %). Vybrané ukazatele veřejných kanalizací a čis
tíren odpadních vod pro rok 1993 jsou uvedeny v tabulce. 

Ukazatel Měrná jedn. 

Délka kanalizační sítě 
Množství vypouštěných odpadních vod 
v tom: splaškových 

průmyslových a ostatních 
Počet či stíren odpadních vod 
v tom: mechanicko-biologické 
Kapacita čistíren odpadních vod 
Množství čištěných odpadních vod 
v tom: splaškových 

průmys lových a ostatních 
srážkových 

Produkované kaly 

km 
mil. m3 
mil. m3 
mil. m3 
ks 
ks 
tis . m3 d-1 
mil. m3 
mil. m3 
mil. m3 
mil. m3 
tis . t suš. 

1993 

17 493 
649,3 
369,7 
279,6 
677 
580 

2 826,1 
814,0 
311,3 
228,0 
274,7 
127,8 

Využití vod v průmyslu a energetice je vazano na strukturu 
a rozvoj těchto odvětví. Převážná část odběrů vody pro ener
getiku je použita jako chladicí voda. 

Využi tí vody pro závlahy je poměrně malé, přestože ke konci 
roku 1993 byly závlahy vybudovány na výměře 152 656 hekta
rů, tj. na 3,6 % z celkového zemědělského půdního fondu. 

Mezinárodní spolupráce 

Znečištění vodních toků je jedním z problémů životního pro
středí České republiky a kvalita vody, která opouští · území 

233 



našeho státu, je předmětem pozornosti jak sousedních , tak 
dalších evropských států . Problematika hraničních vod se již 
tradič(l ě řeší v rámci dohod se sousedními státy o spolupráci 
na hraničních vodách . K podpoře ochrany vod na území ČR 
a k zajištění .aktivní učasti v mezinárodní spolupráci probíhají 
od roku 1991 tři komplexní projekty, vztažené na hlavní povodí 
- Projekt Labe, Projekt Morava a Projekt Odra . Spolupráce při 
ochraně Labe je založe.na na me.zivládní dohodě o Mezi
národní komisi pro ochranu Labe , s obdobnými cíl i a principy 
je při pravována činnost Mezinárodní kom ise pro ochranu Odry 
před znečištěn ím a p říprava multilate rá lní spolupráce pro 
ochranu Dunaje. • 

Závěr 

Hodnocení hospodaření s vodou v agregované podobě je 
důlež itou zpětnou informací o uplatňování organ izačních , legi
slativn ích a ekonomických nástrojů ochrany vody, jako přírod
ního zdroje a sociálního a ekonomického statku, před zne
č i štěním a o zaj i š tění jejího racionálního využívání. Je též 
zdrojem informací pro mezinárodní srovnávání a pro tvorbu 
a zpřesňování vodohospodářské politiky státu . 

Z dosavadních výsled ků je patrné , že od roku 1990 došlo 
k obratu trendů , že dochází ke snižování potřeb vody a čerpání 
zdrojů vody, ke zlepšování jakosti vody v tocích s tím, že 
vypouštěné znečištění se sn ižuje s rostoucí výstavbou a rekon
strukcí čistíren odpadních vod, ale i poklesem výroby. 

NOVÉ KNIHY V KN IHOVNĚ VÚV TGM 

KALBERMATIEN,J.M. - AJ. :Appropriate technology water supply and 
sanitation - A summary of technical and economic options 
/Vhodná technologie pro úpravu a zásobování vodou - souhrn technických 
a ekonomických alternativ/ 
Washington, D.C., The World Bank 1980 40 s., 5 obr.,5 tab.,fot. 
Jsou předloženy výsledky dvouletých polních výzkumů ve 49 obcích 
14 zemí světa s cílem zj istit způsob výroby kvalitní pitné vody a odbomé
t10 čištěn í odpadní vody. Jsou navrženy alternativní technologie, a posou
zeny ekonomické stránky procesu. /Sign. : A 92351 

234 

MĚŘICÍ ~YSTÉM KVALITY VODY 
VODNÍ V POVODÍ LABE 
TOKY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

RNDn. Josd SdtiNdÍEn 
VýzkuMNý ÚSTA v vodolmspodÁ!'lský T. C. MASAnykA/ PRAHA 

IN<j. LAdislAv MERTA/ ÍN(j. PAvEÍ FniNTA 
Povodi LAbE, A.s./ HRAdEc KRÁ/ovÉ 

Hlavní náplní Pracovního plánu Mezinárodní komise pro ochra
nu Labe (MKOL) jsou především akční programy ke snížení 
látkových odtoků na Labi na základě sanačních opatření u ko
munálních a průmyslových zdrojů znečištění, snížení difuzních 
látkových vnosů v celém povodí a preventivní opatření k za
mezení havarijního znečištění vod. 

Ke zdokumentování jakosti vody a ke kontrole poklesu za
tížení, jakožto důsledku sanačních opatření, byl na mezi
národní úrovni schválen program měření a průzkumu , do ně
~ož je zapojena řada měřicích stanic. Tak vzniklo na území 
Ceské republiky a · Spolkové republiky Německo podle jed
notných hledisek celkem 11 měřicích stanic. Část z nich bylo 
nutno nově vybudovat a u části rozšířit jejich stávající kapacity. 
Tyto stanice tvoří společně s pěti již déle provozovanými 
stanicemi německých spolkových zemí Hamburk a Dolní Sas
ko základ měřicí sítě jakosti vody Labe. 

Pět měřicích stanic na českém území· bylo spolufinancováno 
v rámci projektu PHARE č . 90/EC/WAT/13 "Monitoring Sys
tems for Water Quality in the Eibe Catchment Area". 
Informační s íť !NES (lnformations Netz Eibe Sanierung) byla 
v obou státech vybudové(lna z prostředků firmy IBM. Měřicí 
stanic~)~ou pro_střednictvím této s ítě spojeny s příslušnými 
pracov1st1 Povod1 Labe , a.s., v Hradci Králové (labské stanice) 
a Povodí Vltavy, a.s., v Praze. 

Protože lze v měřicích stanicích za přijatelných nákladů měři t 
jen omezené spektrum ukazatelů, jsou důležitou složkou mě-

235 



řicí sítě jakosti vody MKOL laboratoře podniků Povodí Labe, 
' a.s„ a Povodí Vltavy, a.s. Zde je analyzováno více než 50 uka
zatelů programu měření MKOL ve vzorcích vody a plavenin, 
odebíraných kontinuálně nebo při haváriích. Ve zmíněných 
laboratořích byly vytvořeny podmínky pro stanovení chemic
kých i biologických ukazatelů programu měření MKOL. 

V roce 1991 byly zahájeny práce na návrhu měřicí sítě kvality 
vody v českém povodí Labe. Poloha měřicích stanic byla 
přizpůsobena vlivům významných průmyslových. aglome_rací 
a nejdůležitějších přítoků tak, aby zde bylo mozno obsahle 
dokumentovat změny v důsledku sanačních opatření. Výstavbu 
samotných objektů měřicích stanic realizovali budoucí provo
zovatelé - Povodí Labe a Povodí Vltavy. Tři z pěti měřicích 
stanic na českém úseku Labe leží nad ústím Vltavy. První 
stanice se nachází u obce Valy (říční km 227,2) a zachycuje 

Obr. 1. Umístění měřicích stanic ( ~) a kontrolních center ( •) 

236 

městské aglomerace Hradec Králové a Pardubice a prů
myslové znečištění z podniků Synthesia a Paramo Pardubice. 
Druhou je měřicí staoice Lysá nad Labem (km 150, 7), 
monitorující aglomeraci Kolín, Poděbrady a Nymburk s podniky 
Lučební a Koramo Kolín . Poslední stanice nad soutokem s Vl
tavou se nachází v Obříství (km 114,0) pod chemických pod
nikem Spolana Neratovice. Čtvrtá měřicí stanice na Labi je 
v Děčíně (km 21,3) a zachycuje český úsek dolního Labe 
s průmyslovou aglomerací Ústí nad Labem s vysoce zne
čištěným přítokem Labe - Bílinou. Provozovatelem všech lab
ských měřicích stanic je Povodí Labe , a.s., Hradec Králové. 
Pátá stanice leží na Vltavě v Zelčíně, 5 km nad jejím ústím do 
Labe a kontroluje jeden z hydrologicky největších a nej
důležitějších přítoků Labe na českém území. Tato měřicí sta
nice zjišťuje celkové vnosy z povodí VHavy a zahrnuje pře
devším vliv pražské aglomerace. Provozovatelem vltavské mě
řicí stanice je Povodí Vltavy, a.s. Umístění měřicích stanic 
ukazuje obr. 1. 

Na dodávku měřicího a technického vybavení stanic bylo vy
psáno v roce 1992 výběrové řízení - tender - podle zásad 
Evropského společenství pro projekty PHARE. Z výběrového 
řízení vyšla vítězně nabídka německé firmy Atlas Elektronik 
z Brém, která stanovené podmínky nejlépe splňovala. 

Mezi hlavní úkoly a funkce měřicích stanic na Labi patří: 

• zjištění vl i vů vypouštěných odpadních vod na jakost vody, 
zaznamenávání denních a ročních řad průtoků, 
zdokumentování extrémních a průměrných hodnot sledova
ných u kazatelů jakosti vody, 
zjištění toxických úcinků látek obsažených ve vodě na tes
tované organismy, 

• zabezpečení automatických odběrů vzorků v případě pře
kročení mezních hodnot, 

• havarijní hlášení, 
• stanovení odtoků látek obsažených ve vodě z bodových 
· a z týdenních slévaných vzorků . 

Těmto úkolům a funkcím je přizpůsobeno přístrojo.vé a tech
nické vybavení jednotlivých stanic. Koncepte měřicí stanice 

237 



vycházela z myšlenky vybudování struktura[izované kompa
tibilní měřicí sítě se srovnatelným přístrojovým vybavením tak, 
aby bylo možné získat společnou srovnatelnou databázi pro 
hodnocení jakosti vody na celém toku Labe. 

Ve všech českých měřicích stanicích se vzorky vody získá
vají pomocí · dvou rotačních čerpadel, která jsou umístěna 

v ochranném potrubí přímo v toku a jsou propojena PE hadi
covým potrubím s měřicí stanicí. Uvnitř stanice se čerpaná . 
voda okružním potrubím kontinuálně přivádí do jednotlivých 
měřicích a analytických přístrojů a do zařízení pro odběr vzor
ků . 

Vybavení stanic tvoří systémy sond, analytické automaty, bio
logické testovací přístroje a zařízení na odběr vzorků, kontrolní 
a poplachová zařízení, což ve spojení s počítačovou technikou 
skýtá maximálně možnou míru využití. Typové vybavení měřicí 
stanice je na obr. 2. Kontinuálně nebo v pravidelných interva
lech se měří obsah rozpuštěného kyslíku , hodnota pH, kon
duktivita (elektrická vodivost) , teplota vody, teplota vzduchu, 
UV absorbance při 254 nm, rozpuštěný organický uhlík (DOC), 
obsah amoniakálního dusíku, obsah ortofosforečnanového 

fosforu . Ve stanici Lysá nad Labem se provozuje dafniový test 
a v měřicích stanicích Valy a Obříství se kontinuálně měří 

průtok. Jak již bylo uvedeno, stanice jsou vybaveny zařízeními 
pro odběr vzorků, což umožňuje odběr slévaných časových 
vzorků i odběr havarijních vzorků při překročení přípustných 
mezí sledovaných parametrµ. 

Sběr dat a jejich další zpracování zabezpečuje v měřicích 

stanicích staniční počítač . Subdodavatelem staničního počí

tače a jeho software byla francouzská firma Lyonnaise des 
Eaux Dumez - CA21, která využívá pro své aplikace operační 
systém SCO UNIX a svůj program CAL YSTO. Tento program 
byl speciálně navržen a vytvořen pro měřicí stanice kvality 
vody a je úspěšně provozován na 12 různě konfigurovaných 
stanicích (Francie, Španělsko). Program kontinuálně sleduje 
jednotlivé vel ičiny a vytváří 10minutové aritmetické průměry , 

které ukládá do databáze. To znamená, že denně je pro každý 
parametr do databáze uloženo 144 hodnot. Vedle sběru na-

238 

13 
14 

15 
16 

. 17 

4 

3 

2 

~~r: 2. !YP;JVé vy?aveni měřicí stanice: 1 - PC pracoviš t ě, 2 - sta
n1cn1 poc1tac. 3 - nahradní zdroj, 4 - teplota vzduchu, 5 - pyranometr 
6_: k!imatizačni zaří~e.ni , 7 - ří~ení čerpadel, 8 - odběrák vzorků pr~ 
tezke kovy, 9 - odberak vzorku s mrazicím zařízením, 1 o - odběrák 
v;;:orků pro organické látky, 11 - sedimentační . nádrž, 12 - měřič 
zakalu a UV absorbance, 13 - sdružený snímač s čidly, 14 - měřiče 
teploty vody, pH_, rozp. kyslíku a vodivosti, 15 - jemný filtr, 16 _ 
NH4/P04 analyzator, 17 - filtr, 18 - UV/DOC analyzátor 

m_ě_ře~ých _hodnot program staničního počítače provádí prů
bezne . take kontrolu těchto hodnot ve vztahu k předem sta
n9ven~m, . resp. nastavitelným mezním hodnotám. V případě 
prekrocen1 , event. podkročení těchto mezních hodnot je o tom 
bezprostředně zaslána zpráva do dispečerského centra nebo 
jinému pracovišti příslušného podniku Povodí, kde obsluha 
rozhodne o dalších případných krocích. Tady je třeba zdůrazn i t 
tu. skutečnost, že popisované měřicí stanice nemají žádnou 
stalou obsluhu a veškeré řízení provádí staniční počítač nebo 
je provádě_no ?ál~ově jeho prostřednictvím . Stanice navštěvují 
pouze 1 krat tydne pracovnici obslužné skupiny MS vodohos
podářských laboratoří Povodí Labe, kteří provádějí pravidelnou 
výměnu chemikálií v ana}yzátocech a běžnou kontrolu činnosti 

239 



jednotlivých zařízení prostřednict~ín: stani~ního p~čítač_e . Jeh? 

software pro toto nabízí širokou s_kalu f!10Z~ost1 , Jako ~e nap!. 

zobrazení aktuálních měření hodnot, ruzna zobrazeni name

řených hodnot za zadané období, grafické zobrazení hodnot, 

informace o stavu jednotlivých přístrojů a o termínech ~ra

videlné údržby, informace o provedených zásazích a opravach 

a mnoho dalších důležitých informací a možností. 

Přenos dat mezi měřicími stanicemi a příslušnými centrálam.i 

v podnicích Povodí se uskutečňuje prostřednictví_m ~o~emu 

a veřejných komutovaných telefonních linek. Konkretne , vse~h

ny labské stan ice mají svůj centrální počít~č na oblastnr~ 

vodohospodářském d ispečin ku (OVD) Povodr Labe v Hrad~r 

Králové. Sem jsou posílány všechny důležité informace z _me

řicích stan ic, odtud je možno kdykoliv provést nah lédn~_tr _do 

zvolené labské stan ice nebo dálkové ř ízení jejího stanrcnrho 

počítače . Odtud si také centráln ~ počítač __ k~ždý d:~ ~ .1 :00 h 

automaticky vyžádá od jednotl ivych stanrcnrch poc1tacu kom

pletní denní datový soubor, který se skládá z ~ ~mi~utových 

aritmetických průměrů , extrémních hodnot name~enych __ uk~

zatelů (minima, maxima) , protokolových a chybovych hlasenr. 

Obsluha měřicích stanic je navíc vybavena notebooky s ve

stavěným modemem a s příslušným komunikačním softwarem 

pro možnost operativního nahlédnutí do měřicích stan ic. 

Konečné uchovávání přenesených dat z měřicích stanic a je

j ich správa se provádí v . . databází_ch centr~_l n í9~ yočíta~ů . 

Zkontrolovaná a uvolněná data z techto pocrtacu JSOU dale 

exportována do národní ústředny v Českém ~y~rom~teo
rologickém ústavu v Praze-Komořanech. Pro mezrnaro~nr ko

ordinaci a vyhodnocení výs l edků měřen í se vybrana data 

zasílají sekretariátu MKOL i jako pracovní materiál pro všechny 

zainteresované strany. 

Po přibl i žně tříleté výstavbě a instalaci technolog ie a po ~~-ě~ 

řovacím provozu v roce 1994 jsou od počátku roku 1995 mencr 

stanice zahrnuty do mezinárodního měřicího programu MKOL. 

Zprovozněním sítě stanic na celém úseku La_b~ , tJ. od p_ram~-~~ 

až po ústí do Severního moře , je k dispoz1c1_ vykonn_a mencr 

síť. Stanice zřízené a vybavené podle jednotnych hledisek tvo-

240 

ří na Labi koncepčně homogenní celek. Zaručují kontinuální 

a aktuální p řísun údajů pro hodnocení situace jakosti vody a je

jich změn v Labi , a to jak z hlediska národních , tak i mezi

národních potřeb vyplývajících z ú kolů v rámci či nnosti Mezi
národní komise pro ochranu Labe. 

HYDROLOGIE 

TEPLOTY 

HYDROMETEOROLOGICKÁ 
CHARAKTERISTIKA ROKU 1994 

~ , 

V CESKE REPUBLICE 

INq. MicltAÍ VWibEC/ INq. PA vÍA Řičico vli, 

RNDn. liň! KESs/ 
ČEský ltydno1>1arnnoloqický ÚSTA ~ PWIHA 

Rok 1994 byl v Čes ké republice s průměrnou roční teplotou 

vzduchu 9, 1 oc teplotně nadnormální a vyznačoval se pře
devším teplými zimními měsíc i a velmi teplým létem. Vzhledem 

k odchylce od dlouhodobého průměru + 1, 7 oc, jde patrně 
o jeden z nej teplejších roků tohoto století. Kromě října se 

nevyskytl žádný další měs íc se zápornou teplotní odchylkou. 

V první polovině roku se s výjimkou ledna a března teplotní 

výkyvy pohybovaly v mezích normálů . Leden byl re lativně 
druhým nejteplejším měsícem roku a jeho průměrná teplota 

1,4 oc převyšovala normál o 4, 1 oc. Častěji se nadnormální 

průmě rn é měs íční teploty vyskytova ly ve druhé polovině roku , 

která začala mimořádně teplým červencem s průměrnou tep

lotou vzduchu 21,4 oc (4 ,2 oc nad normálem), velmi teplým 

srpnem (s průměrem 18,3 OC) a pokračova la dalšími rela tivně 
teplými měsíci - zářím, listopadem a prosincem. 

Absolutně nejteplejším měsícem roku byl červenec . V jeho 

posledním týdnu průměrné teploty vzduchu dosahovaly 24 až · 

26 oc a denní maxima místy vystupovala na 34 až 38 oc. 

241 



Prúmčrné měs íč ní te plot y r .1994- v ČR l 
21 

IO 

17 ·-- ,_ 
15 I-

,_ 
I-

,_ 
G 13 

...J li 

.!!l 

::: I- I-,_ - ~ ,_ ,_ := I-,_ ·- ,_ 
,_ - ,_ ~ 

3 - ,_ - ,_ ~ 

o 7 

o.. 5 .2:l 
.3 

,_ ,_ ·- ::: I-
~ ,_ - ,_ 

r==n-1==1 I 
,_ 

~ ·- ~ -

~ ~rrl-
,_ ,_ - I 

~ = ,_ 
~ ·- ~ ,_ 
~ - I ,_ ,_ • • 

- I ~ "' • "' 
' -3 

-5 
Ll Ill IV. V. Vl Vil \'lil IX X XI. Xll 

ml!síc • 

[==:J mi;sfl:nf prUmčr ~ ml!sfčnf normál - odchylka oJ N 

SRÁŽKY 

Celkové průměrné množství srážek 663 mm , které spadlo na 
území ~eské republ iky , odpovídalo 100 % dlouhodobého prů
měru 1961-90 a rok 1994 byl tedy stejně jako předcházející 
srážkově normální. 

Z hlediska relativního množství spadlých srážek nebyl nijak vý
znamný rozdíl mezi územím čectr a Moravy. V průběhu roku 
se celkem prav idelně střídala období srážkově bohatší se 
sušším i. Nejv l hčími měsíci roku byly v ČR s výrazně nad
normálními úhrny, od 130 do 183 % normálu , březen , duben 
a srpen , v Čechách pak i prosinec (144 % N). Srážkově 
nejchudšími byly naopak únor (47 % N) , červen (42 % N) a na 
Moravě ještě červenec (60 % N) a listopad (57 % N). Nejméně 
srážek spadlo na území republiky v únoru (16 mm), avšak za 
nejsušší měsíc lze bezesporu považovat červen se 45 mm 
v Čechách a 34 mm na Moravě . Nejdelší suchá perioda se 
vyskytla přibližně od poloviny dubna do poloviny srpna . Sráž
ková aktivita v následujícím období však naštěstí podstatně 
zmírn ila po témě ř tři měs íce prudce narůstající srážkový deficit. 

Z analýzy plošného rozdělení ročních srážkových úhrnů je pa
trné , že oblasti , kde za rok napršelo výrazně méně , než je pro 

242 

t~to m~~ta ~bvykl~ . byly převážně na území j ihovýchodních 
Cech , Jihozap~drn Moravy a částečně i na severu Moravy. 
Ne~os_tatek vlahy se v tak z: jména v letním období nejvíce 
projevil v povod1 Malse, Luznice, dolní Otavy, Dyje, Jihlavy 
a Svratky. 

WO 

lUO 

160 
::l 
"" 140 

~ o 120 
c 

100 
3 
~ uo 
CJ 

8 GO 
o. 

40 

20 

o 

140 

L20 

IOO 

60 

E 60 

§ 40 ...., 

& 20 

"' o "O 

-20 

- ·IO 

-GO 

-60 

~ !ěs iční s1·ážky v České republice I v roce 1994 

-

~ 
,_ 

-
~ ---

~ 1-- - - - -
~· - - -
- - -= -
- - - -

I 
i-. 

f-- -

l ll lll IV. V. Vl Vil l~Il IX. X. XI. Xl l 

I• čechy O Morava 

Ročn í s rážkové deficit.v od r. 1980 

1088 1969 l !J90 1991 1992 1993 1994 

, _ Cechy O Morava 

243 



L 

POVRCHOVÉ VODY 

Rok. 1994 byl odtokově ve větši n-ě dílčích povodí Labe, Odry 
i Moravy podprůměrný, nejčastěji se pohyboval mezi 75 až 
95 % dlouhodobého ročn ího průměru Oa· Poněkud nižší ·hod
noty (55 až 65 % Oa) byly dosaženy v povodí Dyje, Sázavy 
a Lužnice. Mírně nad svým průměrem byla Jizera, střední tok 
Labe a Olše, které zaznamenaly 110 až 117 % Oa. 

První polovina roku byla vadnějš í a kolísání hladin výraznější , 
leden , březen a duben patři ly k odtokově nejbohatším mě
sícům . Druhá polovina roku byla bez významnějš ích výkyvů 
a odtokově nejsušším obdobím byly měsíce červen až září. 
Minimální prµtoky byly dosahovány nejčastěj i v červenci. 

Nejvadnějším měsícem roku byl leden , kdy zvýšené průtoky 
byly ještě důsledkem rozsáhlých povodní v prosinci 1993. 
léměř na všech tocích byly průtoky nadprůměrné a dosa
hovaly 100 - 300 % o1. Rovněž březen se projevil zvýšenými , 
povodněmi ovlivněným i průtoky , které však nebyly ve všech 
tocích nadprůměrné, většinou dosahovaly 75 - 170 % 0111 -
V dubnu zůstaly průtoky v povodí Labe na přibližně stejné 
úrovni jako v březnu, v ostatních povodích došlo k jejich zvý
šení dj ky poměrně bohaté srážkové činnosti a rozvodnění. 
Nejvadnějš ím tokem byla Olše v závěrovém profilu s 280 % 
0 1v. dále Odra se 180 % a nadprůměrné byly také všechny 
toky v povodí Moravy (120 - 150 %). V následujících měsících 
až do prosince se odtoky z povodí, až na malé výj imky, po
hybovaly pod svými průměry. V převážné většině sledovaných 
profi lů byl nejméně vodným měsícem červenec, kdy byly 
průtoky menší než 50 % Ov11- Orlice, Lužnice, Berounka 
a Odra však nedosahovaly ve svých závěrových profilech ani 
30 %. V srpnu se na Lužnici odtokový deficit ještě prohluboval 
a průměrný měs íčn í p růtok v Bechyni · odpovídal dokonce jen 
necelým 14 % Ov111. což je jedna z nejnižších hodnot dosa
žených v roce 1994. Teprve v prosinci došlo opět ke zřetel 
nějš ímu nárůstu p růtoků na 60 až 140 % Ox11 vlivem tání 
sněhu a vydatněj ších srážek, které způsobily i mírné rozvod
nění toků . 

244 

1000 

900 

BOO 

I 700 

"' ri 600 

§ 500 

:§ •IOO 
·:I ,_ 
o. 300 

200 

100 

o 

376 

377 

376 

6 375 

c 37·1 

s 373 

2 .372 

:o 371 
C\l 

:c 370 

~ 369 

~ 360 

367 

366 

365 

Pr útok Labe v Úslí n. L v roce 1994 

\ ! .1 
I li v 

~ 

~ I\ V\ 

l " \, IT 'i \ 

-
V I \ I \ I 'j------, 

V"' L__ 

"'\,J. ----i _J l\ 
~ , . " " JIJ4v;:cj,~V , 

I- rnk l!J94 - dlouhodoué průměry 

Vwoj plněn í nád rže Želivka „ 

377.00 fnax. hladin: zásobníh~ orostoru 

~ 

"' 
-1 

\. ( \ 
I~ \ f\373.5i 

\ I\ 
\ I \ ~71.36 

7 \ j\ 

-2 

-3 

-4 

-5 

-6 

\ I \ (\ I \ 
\ I\ \. I\ I \ 

-7 

-8 

V \ I/ \ 
\ -9 

10 

11 

„„„ „, 
\ \ 

365.64 \. 365.44 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 

·Na úro~ni sa~i.tárních průtoků nebo .i níže (355 - 364 d.p.) se 
P~ zn~cn_ou ca~t :ok~ u_drž~valy_ prqtoky ~ úsecích toků pod 
nekterym1 vodnim1 nadrzem1 - Zelivkou, Rímovem na Malši 
a ~l~bavou . Rok 1994 byl odtokově v porovnání s předchá
ze11.c1m rokem celkově mírně vadnější. 

245 



Povodňové situace, které se v roce 1994 vyskytovaly , nebyly 

časté ani rozsáhlé. Výskyt 3. stupně povodňové aktivity (SPA) 

byl ojedin"ělý a nejvyšší dosažené průtoky byly dvouleté. 

Začátkem ledna ještě na mnoha místech doznívaly povodňové 

vlny z prosince 1993. Maximální průtoky byly nejvýše půlleté, 

2. SPA byl zaznamenán již jen ojediněle na horním toku Cid

liny. četnější byly 1. SPA, a to zejména v povodí střední Vlta

vy , Berounky, horního Labe, Jizery, Lužické Nisy a Moravy. 

Březnová tání sněhu v kombinaci s dešťovými srážkami zved

la významněji hladiny řek dvakrát, kolem 17. a 27. 3 . První 

odtoková vlna byla výraznější a projevila se zejména na pří

tocích horního a středního Labe, na dolní Odře , Olši , Lužické 

Nise a na horním a dolním toku Moravy. Největší tehdy 

dosaženou vodností byl dvouletý průtok na Divoké Orlici. 

Ojediněle a krátkodobě byl zaznamenán 3. SPA na Cidlině 

v Sánech . V několika profilech dosáhly hladiny úrovní druhých 

stupňů PA - na Metuji v Krčíně, Orlici v Týništi, Cidlině v No

vém Bydžově , Mrlině ve Vestci a Jizeře v Bakově. První stupně 

se vyskytovaly po celé délce. toku Labe , na Divoké Orlici, horní 

Jizeře , Olši, Lomné, Smědé a Lužické Nise. Druhá odtoková 

vlna , která byla již mírnější, se nejvíce projevila v povodí 

vlastního toku Labe a Moravy, přičemž největší dosažené vod

nosti byly 1 l.p. s dosažením 1. SPA (Labe, Metuje, Tichá 

Orlice, Orlice, Jizera, Teplá, Otava). 

Jarní zvýšení hladin pokračovalo díky vydatnějším srážkám 

i v dubnu, tentokrát také v povodí Odry a Moravy. Proteklé kul

minační průtoky však byly nejvýše půlleté, 2. SPA se vysky

tovaly na dolních úsecích Radbuzy, Moravy a na Odře ve 

Svinově . V průběhu celého měsíce byly na mnoha tocích 

v Čechách i na Moravě dosaženy hladiny odpovídající úrovni 

1. SPA . 

Krátká epizoda zvýšených průtoků a 1. stupňů PA následkem 

bouřkových lijáků (max. v Ivančicích 89 mm 25.5.) proběhla 

koncem května na Bečvě, Vsetínské Bečvě, Olšavě, dolní 

Lubině, horní Odře a horní Olši. Začátkem září po lokálních 

srážkách v oblasti Krkonoš a Jizerský9h hor (30 - 60 mm) byl 

zaznamenán na horním Labi dvouletý průtok v Labské. 

246 

K posled~ímu rozvod~ění v roce 1994 došlo koncem prosince, 

kdy po prechodu _tepl_~ f~onty roztál čerstvý sníh v nížinách (do 

1~ Cf1:1) a ve velke m1re 1 na horách. Hladiny v horním a střed
nim useku Labe a dále Metuje, T. Orlice, Orlice, Chrudim-

„ 
> 

8 
I 

§ 

e 
•:J ... 
c. 
.; 

"' E 

Vydalnosli pramenů 
v České republice v roce 1994 

3000 l<I0.00 

20.00 120.00 

10.00 100.00 

0.00 60.00 

60.00 

40.00 . 

20.00 

měsfce 

I~ odch.cllměs. prům. - 7. prům. 197l-90 

Úrovně hladiny podzemních vod 
v České republice v roce 1994 

0.30ř~~~~~~~~;;;~~~~~ 0.30 

I ~ <><leh. od měs.prům. - odch.od dlprům. 

247 

g 
I 

§ 

e 
'2 
c. „ 
:s 
E 
"' 1'-



ky, Jizery, Cidliny, Otavy a Rožnovské Bečvy dosáhly úrovní 

1. stupňů PA, Divoká Orlice krátkodobě i 2. SP A. 

Pohyb hladin v nádržích v průběhu roku měl společné dva rysy 

- maximálních hladin bylo dosahováno v období mezi začát

kem dubna a koncem června a pokles byl patrný od července 

do září, u některých vodárenských nádrží pak až do listopadu, 

event. do konce roku (Lipno, Želivka, Římov) . Odlišný trend 

vykazovaly VO Nýrsko a Slapy, kde bylo patrné jen mírné kolí

sání. Mezi nejméně zaplněné po většinu roku patřila voc:Jní ná
drž Želivka (55 - 70 %) a Rozkoš (46 - 70 %), od září i Rímov, 

šance, Kružberk a Dalešice. Z průběhu pohybu hladiny v ná
drži Želivka od roku 1989 (viz graf) je zřejmá letošní příznivější 

bilance oproti loňskému roku. 

PODZEMNÍ VODY 

Celkově byly hladiny podzemních vod i vydatnosti pramenů 

v porovnání s obdobím 1971 - 1990, které je používáno jako 

srovnávací, podnormální. Hladiny podzemní vody byly v ročním 

průměru podle předběžného zpracování o 15 cm nižší a vy
datnosti pramenů dosahovaly přibližně 87 % normálu. 

Režim podzemních vod měl v roce 1994 na celém území re

publiky poměrně jednotný charakter, ovlivněný zřejmě vysoký

mi srážkovými úhrny v březnu a dubnu, po kterých následova

lo delší suché a teplé období. Významnou úlohu měl i před

cházející několikaletý deficit doplňování podzemních vod , který 

se projevil velmi rychlým poklesem hladin i vydatností po vý

razných jarních maximech , která vesměs překroč i la dlouhodo

bé průměry. Obdobně jako v roce 1993 byl zřejmý trend pro

hlubování deficitu k jihovýchodu, přičemž nejvýraznější byl 

v povodí Dyje a přiléhající části jihovýchodních Čech . Vysoké 

srážkové úhrny v druhé polovině srpna měly výraznou odezvu 

zejména v severní a severozápadní část i republiky. Zároveň se 

projevily významně hydrogeologické vlastnosti hornin a struk

tury. Platí však, že maxima pozorovaných stavů hladin i vydat

ností pramer:iů byla výrazně nadprůměrná vůči dlouhodobým 

charakteristikám a minima, ačkoliv z dlouhodobého hlediska 

byla podnormální, nepodkročila minimální hodnoty r. 1993. 

248 

7 

KONFERENCE 

CO NOVÉHO 
V BALENÝCH VODÁCH 

MUDn. FnANTišEk Kof/ŠE~ CSc. 

STÁTNÍ zdnAvoTNÍ ÚSTA~ PRAHA 

Př~s pokr~k a úspěchy moderního vodárenství je pro všechny 

pr~~yslov~ _ vyspělé země typický příklon spotřebitelů k jiné, 
vyss~ kval1te vo~y : domácí "filtry", dovoz ~ody z chat a pří
~od~1c~ p:amenu , no~ě pak výdejní automaty a v neposlední 
rade d1stnbuce balene vody. Podíl těchto "alternativ" ve všech 
průmyslově vyspělých zemích stále stoupá. 

Během 80. let vzrostla v USA spotřeba balených vod - jako % 
ze všech konzumovaných tekutin - z 1,5 na 3,9 %. V roce 1990 
to představovalo přes 7,5 mld. litrů . V roce 1995 se v USA 

oč_e~á-~á spotřeba přes 11 mld. litrů balené vody. Ve Velké 

B~1tan1_1 se prodej . ba_lených vod v obd9bí 1988 - 1993 ztroj
nasob1I. A podobna situace nastává i v Ceské republice. 

Jak však přiznávají západoevropští odborníci, boom balených 

vod nebyl provázen ani odpovídajícím výzkumem nové pro

?lei:n~tiky, an_! o_dpovídající kontrolou - a tak stav poznání toho, 

!~ka Je skut~cn_e kval~ta prodávané balené vody a které faktory 
JI mohou ovl1vn1t, neni zdaleka dokonalý-. 

A~tuálně . inform~vat odbornou veřejnost o základních pro

bleri;ech. 1 o ~~vy~h tren?ech a po~natcích, jakož i mapovat 

~?ucas~e rozs~r~n1 balenych vod v Ce~ké republice bylo cílem 
JIZ druheho roc_rnku semináře BALENA VODA - ZDRAVOTNÍ 

A HYGIENICKA HLEDISKA, který v Klubu techniků ČS vrs 
v Praze dne 15.2. 1995 uspořádaly společně česká vědecko
technická vodohospod_ářská společnost a Společnost hygieny 
a komunitní medicíny CLS. 

Probíhajícím ~ ~ček~~aný~ změnám_ v legislativě balených 
vod se ve sve prednasce venoval L. Cerný z Pivovarů a sla
doven Praha . V souč~sné době platné a závazné (ČSN 56 -

7859 "Stolní voda" a CSN 56 7858 "~ojenecká voda") či ne-

249 



závazné, ale v praxi hygieniky používané (ČSN 75 7111 "Pitná 

voda") normy budou zřejmě zahrnuty do nové vyhlášky MZ ČR 

o požadavcích na jakost pitných vod, jejich ochranu, kontrolu , 

získávání a distribuci, která bude jedno.u z prováděcích vy

hlášek MZ ČR k zákonu o veřejném zdraví. Dojde i ke změně 

některých ukazatelů . V oblasti nápojů byla zrušena ON 56 

7860 "Sodová voda" a v roce 1994 nahrazena stejnojmennou 

PN 56 7860, k vydání je připravena novela ČSN 86 8000 

"Přírodní minerální voda léčivá a přírodní minerální voda 

stolní". Vydání se oddaluje s ohledem na nutnost harmonizace 
s evropskými předpisy . Zatímco zahrnutí požadavků na nápoje 

do chystaného POTRAVNÍHO KODEXU (Codex Alimentarius) 

je jisté , o zařazení balených pitných vod není dosud jed

noznačně rozhodnuto . 

Mikrobiolog ická kval ita balených vod jako rozhodující oblast 

pro kvalitu byla předmětem vystoupení J. Pokorného (SZÚ 

Praha). Šlo o souhrnné zpracování základní problematiky, 
včetně porovnání mikrobiologických požadavku na jednotlivé 

druhy balených vod u nás i v zahraničí. Dotklo se i citlivé 

otázky, zda pomnožení saprofytní, zdravotně nezávadné mi

kroflóry nad přípustnou mez může mít zdravotní . dopad na 

spotřebitele a jak je dotčeno jeho právo. 

Protože teoretické odhalení rizik vyvolává pochopitelný zájem 

o skutečný stav, podělili se o své zkušenosti z kontroly kvality 

u nás prodávaných balených vod V. Johnová z HS hl.m.Prahy 

a Z. Kocmoud z KHS Č . Budějovice . 

Protože budějovická KHS se zaměřuje pouze na provozní 

kontrolu jednoho druhu výrobku (max. do 5 dnů od výroby) , 

jsou její výsledky celkem příznivé . Pestřejší a reálné situaci 

v tržní síti bližší pohled však poskytly výsledky pražské hyg. 

stanice , která za období 1993 (část) - 1994 vyšetřila 37 druhů 

balených vod (celkem 364 vzorků), především z dovozu (28 

druhů) . Zatímco u chemického vyšetření nebylo prokázáno 

u žádného ze sledovaných ukazatelů překročení limitních hod

not daných příslušnými ČSN, po stránce mikrobiologické vy

kázala část výrobků nestabilní kvalitu . U jedné z tuzemských 

značek dokonce ze všech odebraných vzorků přibližně 70 % 

. 250 

nevyhovovalo hygienickým požadavkům vzhledem k vysokým 

nálezům psychrofilních bakterií, u jednoho odběru byly vysoké 
i nálezy mesofilních bakterií. 

Z dovážených vod se závady v mikrobiologické kvalitě objevily 

u některých francouzských výrobků. Dovoz několika druhů 

nebyl vůbec povolen, v jednom případě byl již schválený dovoz 

zastaven. Příspěvky nebyly k vodám anonymní, obsahovaly 
konkrétní názvy výrobků . 

Otázkou možné rekontaminace či reaktivace bakterií při po

suzování dezinfekce balené vody UV zářením , včetně pod

mínek provozu (dávka, vlnová délka) se ve svém příspěvku 
zabývala H. Šefcová ze SZÚ Praha. 

Zvláštní pozornost byla zaměřena na problematiku obalů, a to 

jak z hlediska zdravotní nezávadnosti (J . Horáček, SZÚ), tak 

z hlediska dopadu na životní prostředí a chystané obalové

odpadové legislativy (L. Chýleová, ÚZPI). Používané obalové 

materiály - sklo, PET, polykarbonáty, neměkčený PVC, poly

olefiny (PE, PP), kovové obalý (nerez, hliník) a obaly z více

vrstevné fólie - přestože jsou obecně hodnoceny jako "zdra

votně nezávadné", mohoU být v určitých případech zdrojem 

migrace nežádoucích látek, ovlivňujících obsah senzoricky 

i toxikologicky. A týká se to nejen lahví, ale i uzávěrů! 

Jednoduše určit, který obal je z hlediska ekologie nejvhodnější, 

v podstatě nelze. Důležité je i kdo hodnocení provádí, protože 

se najde vždy ~ost argumentů pro i proti. Vždy nutno zvážit 

kontext - vzdálenost dopravy, (ne)existenci systému sběru 

a recyklace, způsoby likvidace, legislativu atd. V současné 

době se nejvíce používá metodický přístup srovnávající různé 
ekologické zátěže, tzv. "kritické zatížení". 

Ekobilance má zahrnout veškeré materiálové a energetické 

vstupy a výstupy při výrobě a užití obalu - od získávání 

suroviny až po likvidaci odpadu. Ekobilance různých obalových 

systémů se mohou podle místních podmínek značně lišit. 

L. Chýleová hodnotila pomocí ekobilance osm vybraných 

obalů . Zajímavý je stav v české legislativě hospodaření s od

pady. Od května 1991 sice platí Zákon o odpadech, který ale 

251 



není porovnatelný s legislativou západních zemí. Proto byl 
zpracován Návrh zákona o omezení obalového odpqdu a před
ložen v květnu r. 1993 Ministerstvem průmyslu a obchodu 
k připomínkování. Návr.h prošel připomínkovým řízením a kon
cem r. 1993 byla zpracována další verze. Návrh zásad zákona 
vychází z principů obdobných zákonů zemí západní Evropy, 

především německého zákona z r. 1991 . 

Odpor ze strany některých výrobců nevratných obalů {sdru
žených do "Českého průmyslového sdružení pro obaly a ži
votní prostřed í") však zatím úspěšně brání přijetí tol ik potřeb
ného zákona! 

Za zmínku stojí i to, že legislativa v ČR se nezajímá o to, že do 
ČR se vozí výrobky v obalech , které v dané zemi podléhají ze 
zákona povinnému zhodnocení (likvidaci) a že si tak vlastně 
zbytečně "shromažďujeme" odpady, kterých sami máme dost. 

S novým unikátním přístrojem na hodnocení kvality balených 
vod metodami rozptylu světla seznámil posluchače M. Dienst
bier z Katedry chemické fyziky MFF UK Praha . Následná 
diskuse upřesnila možnosti použití tohoto přístroje - záka
loměru . 

Pozornost vyvolaly závěrečné informace o novinkách . P. Zikl 
(HS til.m . Prahy) popsal princip tzv. "v.vater-coolerů" (zařízení 
umísťovaná do kanceláří či domácností, umožňuj ící z velko
objemové - cca 18 I - vratné plastové nádoby aktuálně čepovat 
vodu chlazenou či vroucí), které v současné době začíná v ČR 
spolu s dodávkovou službou balené vody distribuovat několik 
firem . 

F. Kožíšek (SZÚ) shrnul dosavadní poznatky a zkušenosti 
s provozem tzv. samoobslužných výdejních automatů na pit
nou vodu. 

Jestliže naše odborná i laická veřejnost přivyká rozšíření ba
lených vod, pak v současné době je konfrontována s alter
nativou zásobování pitnou vodou dosud neznámou - distribucí 
kvalitní pitné vody pomocí výdejních (prodejních) automatů. 

. Popišme si stručně princip: Na veřejné prostranství lidských 
sídlišť jsou umístěny zásobníky pitné vody s automatickým 

252 

výdejem. Jde obvyk le o válcový stojan s výškou cca 250 cm 
a šířkou přes 1 metr. Uvnitř je umístěna tepelně izolovaná 
nádrž na vodu s obsahem asi 1 000 I, podle venkovní teploty 
chlazená nebo ohřívaná tak, aby voda v nádrži měla stálou 
teplotu (8, maximálně pak 12 oc). Stojan Uehož výroba je 
patentově chráněna) je dále vybaven chladicím a vyhřívacím 
zařízením, řídicí elektronikou, čerpadlem , dávkovačem vody 
s vodoměrem, mincovním automatem a dezinfekčním zaří
zením EUV-lampa). 

Záj~~ce - z~k~zník s~ pak sám obslouží tak , že pod výtokovou 
trub1c1 (ktera Je kryta tak , aby ji nebylo možno rukou nebo 
hrdlem nádoby znečistit) postaví vlastní přinesenou nádobu 
a po vložení mince mu mincovní automat s dávkovačem na
č_epuje ~říslu~nou dávku vody (např. 3 litry za 5 korun). Voda 
tesne pred vytokem prochází dezinfekcí přes UV-zářič . Dále si 
zákazník ru čí za kvalitu sám - je na něm , aby používal č istou 
nádobu a vodu řádně skladoval , na což je upozorněn návodem 
na automatu. 

Do automatu je denně (obden , 2krát týdně) cisternou dováže

na . ČE~rs~v~ v.oda , .z kvalitního zdroje , nechlorovaná , chemicky, 
fyz1kalne 1 m1krob1ologicky odpovídající kvalitě stolní vody. 1 

Poprvé se automaty v provozu objevily na podzim 1993 v Ko
líně. V lednu 1995 je v provozu 6 automatů v Kolíně , 2 v Nym
burce , 2 v Plzni, 6 v Táboře a 6 v Českých Budějovicích . 
V únoru mělo být uvedeno do provozu 6 automatů v Písku 
dále se v 1. pololetí 1995 počítá s instalací v Praze Prostě~ 
jově , Hradci Králové, Vysokém Mýtu, Pardubicích No~ém Byd
žově , Jablonci , Brně a dalších městech - celkem půjde o něko
lik desítek kusů. 

~ř~stože s.e au_t?r ~říspěvk~ d~m.nívá, že za podmínky kva
l1t.ni~o zdroje .a ra?neho dodrzovan1 provozu (existuje zde silná 
zav~~~os'. na .11ds.~em faktoru - obsluze) nic nebrání úspěšnému 
r~zs1ren1: e.x1stuJ.'. v ~ygienické službě i odpůrci tohoto způsobu 
zas.obovarn . ~aJ1 vsak pravdu v tom, že by se měly upřesnit 
a SJedno.t1t poz~davky na provo7. Schválení provozu výdejních 
automa.tu _na p1tno~ . v~du mus1. vycházet z komplexního po
souzeni vsech soucast1 a podm1nek výroby, distribuce a pro-

253 



deje. F. Kožíšek ve svém příspěvk~ přehl~~ně _specifikoval 
všechny hygienicky zájmove oblasti - klas1f1kac1 ' takto pro
dávané vody a její zdroj, přepravní cisternu, výdejní automat, 
umístění automatů, provozní řád, způsob kontroly - a pokusil 
se též hodnotit výhody a nevýhody aut~matů . 
Všech 1 o přednášek s množstvím doplňkových informací (pře
hled schválených tuzemských a dováženýc~ balených vod , 
adresář výrobců balené vody a provozovatelů výdejních auto
matů atd.) je zachyceno ve vydaném sborníku, který je k do
stání v sekretariátu České vědeckotechnické vodohospodář-
ské společnosti. 

VODOPÁDY V SLOVENSKEJ REPUSLIKE 

Krajom vodopádov možno označiť Slovenský raj. Najvyšší (65 m) je 
Závojový vodopád v Soklij doline, o niečo nižší je Obrovský vo
dopád, v sútieske Kysela , viaceré sú v rokli Suchá Belá. Medzi 
najkrajšie patrí vodopád Okienkový. 
Ešte vyššie a na vodu bohatšie sú vodopády v Tatranskom ná
rodnom parku (TANAP). V Nefcerskej doline sa nachádza Kmeťov 
vodopád vysoký 80 m, vyhradávané sú vodopády Studeného potoka 
alebo Skok v Mlynickej doline. K najpósobivejším patrí Velický 
vodopád pod strmými stenami Gerlachu , Hviezdoslavov v Bielo
vods~ej doline a Vajanského vodopád v Temno smrečinskej doline. 
V Národnom parku Nízke Tatry (NAPANT) je najvyšší (55 m) Bran
kovský vodopád, vermi pekná je aj sústava kaskád vo Vajskovskej 
doline. V Malej Fatre je najvyšší a opravdu atraktívny Šútovský 
vodopád (38 m). Sústava rebríkov, lávok a umelých stupňoy umož
ňuje prehliadku kaskád a vodopádov v strmých súteská:ch Jáno
šikovej diery v štátnej prírodnej rezervácii Rozsutec. Podobné vodo
pády zvýrazňujú krásu známych kaňonov Prosieckej a Kvačianskej 
doliny. Unikátem je Lúčanský vodopád kúpernej obce Lúčky a tra
vertinové kaskady v lokalite Jazierce pri Ružomberku . 

AL 

254 

' 

' 

SEMINÁŘ "POVODŇOVÁ OCHRANA 
NA LABI" 

INq. VÁcÍ4 v DvoM~ iNq. Josd Lihi CSc. 
VýzkuMNý úsrA v vodolwspodÁiiský TG~ PRAHA 

, 

Ve dnech 30 - 31 . března 1995 se v Ústí n. L. konal odborný 
seminář pod názvem "Povodňová ochrana na Labi". Seminář 
se uskutečnil u příležitosti 150. výročí největší naměřené 
povodně na Labi , která 30. března 1845 kulminovala v Děčíně 
průtokem 5 600 m3/s. 

Semináře se zúčastnilo na 160 odborníků z české republiky, 
Slovenské republiky a ze Spolkové republiky Německo , což 
prokazuje nejen zájem o bilaterální a multibilaterální spolu
práci, ale odráží i skutečnost, že Labe je řekou mezinárodní -
vždyť plné dvě třetiny jejího povodí se nacházejí na území 
Spolkové republiky Německo . Seminář byl rozdělen na čtyři 
tematické okruhy a v každém z nich byl obsažen referát 
německých kolegů . 

Účastníci semináře reprezentovali odpovědná ministerstva 
i zainteresované vodohospodářské organizace z jednotlivých 
republik, katedry vysokých škol, výzkumné ústavy i ústavy aka
demií a instituce a orgány státí)Í správy. Seminář byl připraven 
a organizován pověřenými zástupci z Ministerstva životního 
prostředí ČR, Českého hydrometeorologického ústavu, Povo
dí _Labe , a.s. , Výzkumného úst.avu vodohospodářského TGM 
a Ceského vysokého učení technického, Fakulty stavební. 

Z jednání semináře vyplynula tato doporučení a ~ávěry: 
A. K problematice informací o povodních: 

dokumentovat systematicky významné povodňové situace 
a jejich následky a sledovat ekonometricky dopady po
vodňových událostí na sociálně ekonomickou sféru a život
ní prostředí ; 

255 



rozvíjet a podporovat vyhledávání a studium historických 
údajů z předinstrumentální éry (tzv. hydrologických proxy 
dat) z kronik a jiných písemných záznamů , z povodňových 
značek aj. a rozvíjet metody pro využití těchto údajů p ři 

odvozování návrhových povodňových průtoků; 
vytvářet komplexní hydrometeorologickou databázi pro 
hodnocení historických povodní s cílem soustavného roz
šiřování poznatků o jejich mechanismu, dynamice a vý
skytu pro potřeby povodňové ochrany. 

B. K problematice vyhodnocování dat o povodních : 

řešit, v souvislosti se změnami závaznosti vodohospodář

ských norem pro vydávání návrhových hydrologických dat, 
systém jejich zpracování a uplatňování v praxi tak , aby byla 
respektována prioritně veřejná bezpečnost za povodňo

vých situací ; 
rajonizovat území ČR z hlediska povodňového režimu ; 
podporovat výzkum změn povodňového režimu toků v pod
mínkách antropogenního ovlivnění; 
rozvíjet metody odhadu povodňových průtoků s využitím 
komplexních meteorologických pozorování a synoptických 
dat; 
rozvíjet stud ium potenciálních změn povodňového režimu 
ve vztahu k předpokládané globální změně klimatu. 

C. K otázce technických (strukturálních) opatření: 

dořešit povodňovou ochranu měst a sídelních celků podél 
Labe a jeho přítoků s uvážením žádoucího stupně jejich 
ochrany a potřebných technických opatření ; 

posoudit ochrannou funkci víceúčelových nádrží (vybu
dovaných i plánovaných) a optimalizovat jejich podíl na 
povodňové ochraně ; · 
obnovit optimální funkci inundačních území v lokalitách 
s nežádoucí zástavbou a neudržovanou nežádoucí vege
tací a zamezit znečišťování těchto území; při hospodaření 

v inundačních územích sladit zájmy povodňové ochrany se 
zájmy ekolog ickými ; 
závažné problémy povodňové ochrany měst, sídelních cel
ků a jiných důležitých lokalit řešit modelovým výzkumem. 

.256 

'~ 

D. K otázce nestrukturálních a operativních opatření : 

u vodn ích toků , které přel<račují státní hranice, je třeba řešit 
povodňovou problematiku Uak teoreticky, tak i prakticky) 
zásadně vždy v rámci mezinárodní spolupráce ; 
zdokonalovat systém předpovědní povodňové služby s vy
užitím automatizovaných hlásných systémů , moderních 
modelovacích technik a kvantitativních předpovědí srážek; 
vypracovat povodňový manipulační řád vodohospodářské 
soustavy Labe a na jeho základě pak řídicí model; 
aktualizovat povodňové podklady rajonových plánů obcí, 
měst a důležitých území ; 
zabezpečit zdokonalovací výcvi~ pracovníků povodňové 

služby a potřebnou osvětu veřejnosti v územích poten
ciálně ohrožovaných povodněmi a případnými průlomovými 
vlnami. 

Lze vyjádřit naději , že tento sem i nář přinesl pro odbornou 
i širší veřejnost řadu námětů ke zlepšení povodňové ochrany 
podél Labe a dalších řek i proto, že se konal u příležitosti 

kulatého výročí historické povodně s největším známým kul
minačním průtokem . 

Při pomeňme i nedávné 100. výročí katastrofální povodně na 
Vltavě v Praze v roce 1890 a v této souvislosti pak konferenci 
Povodňová ochrana Prahy v září 1990. Řada námětů a do
poručení z této konference postupně nachází své uplatnění 

a směřuje tak ke zvýšení míry povodňové ochrany hlavního 
města Prahy. 

Z hlediska VÚV TGM můžeme potvrdit , že trvá náš zájem 
o řešení problematiky povodňové ochrany. Tento zájem byl 
kupříkladu vyjádřen nabídkou na zhotovení a ·provoz velkého 
hydraulického modelu Vltavy a Berounky M území hlavního 
města Prahy, zejména úseku znázorňujícího historickou část 
města, a dále nabídkou na modelový výzkum kombinace hy
draulického modelu a matematických modelů . 

Pozornost VÚV TGM není zaměřena pouze na velká města , 
i když naši experti mají jisté zkušenosti s povodňovou-ochra
nou Prahy na Vltavě, Bagdádu na Tigridu, .Petrohradu na Něvě 
či Londýna na Temži. Z řešení povodňové ochrany menších 

257 



měst lze kupříkladu uvést modelový hydraulický výzkum 

povodňové ochrany Písku na Otavě se starobylým mostem, 

provedený ve VÚV již v 60. letech . V intencích závěrů se

mináře tak může i VÚV TGM přispět k řešení problematiky 

povodňové ochrany, a to ve všech čtyřech okruzích. 

HYDRLOGIE 

ÚVóD 

NEJVĚTŠÍ HISTORICKÁ POVODEŇ 
V ČEC'HÁCH NA DOLNÍM LABI 

KONCEM BŘEZNA 1845 

INq. Bo/.wslA VA KulAso vÁ 
ČEský HydnoMETEonoloqický ÚSTA v, PRAHA 

RNDn. VilibAld KAkos 
PovĚmNosrNí úsrňEd~ PRAHA 

Povodeň na Labi v Děčíně s maximálním dosaženým vodním 
stavem dne 30. 3. 1845 je považována za vůbec největší historickou 
povodeň od dosti nezaručeného případu výskytu povodně v roce 
1118, kdy se měl podle Krolmusovy kroniky z roku 1845 vyskytnout 
údajně ještě vyšší stav (podle značek velkých vod na skále pod 
děčínským zámkem). Současně se tato katastrofální povodeň, která 

· se vyskytla právě před 150 lety, stala z hydrologického pohledu 
nejstarším případem na území Čech, ze kterého známe časový 
průběh povodňové vlny, a to z jediné tehdy pozorující vodočetné 
stanice Praha-Staroměstské mlýny na Vltavě . 

z meteorologického pohledu se stala tato velká voda v zimním 
pololeti historicky rovněž nejstarším případem, u kterého bylo možno 
provést podrobnější rozbor meteorologických přičin, a to díky 
ročenkám meteorologických pozorování v Praze-Klementinu vydá
vaným od roku 1840. Z ročenky pro rok 1845 [3], jakožto základního 
studijního materiálu, byly zjištěny velice podrobné údaje o teplotě 
vzduchu, srážkách, rychlosti a směru větru, množství a směru tahu 
oblaků aj. · 

258 

METEOROLOGICKÉ PODMÍNKY 

Průběh počasí od prosince 1844 do března 1845 

Kromě Prahy-Klementina pozorovalo srážky v tu dobu na území 
Čech jen dalších 11 stanic. Tato velmi řídká staniční síť umožnila 
provést jen přibližný odhad spadlých srážek vesměs ve formě sněhu 
za čtyři jednotlivé měsíce od prosinée do března, který činil 127 mm. 
Protože se po celou tuto čtyřměsíční dobu nevyskytla výraznější 

obleva, při níž by mohla stále narůstající sněhová pokrývka až do 
druhé poloviny března alespoň trochu odtávat, lze pova~ova~ tento 
číselný údaj za její průměrnou vodní hodnotu na území Cech. Tato 
enormně vysoká hodnota sehrála pravděpodobně vůbec největší roli 
pro výskyt obrovské povodně koncem března 1845. 

S výjimkou ledna 1845 se po celou dobu tří měsíců vyskytovaly dosti 
tuhé mrazy. Průměrná měsíční teplota v Klementinu činila v prosinci 
1844 -3,4 oc (s odchylkou -4 ,0 oc od normálu) , v únoru 1845 -5,4 °C 
(s odchylkou -5,8 oc) a březnu -3,2 oc (s odchylkou -7, 1 oC). Právě 
tento extrémně studený březen , druhý nejstudenější za případem 
z března 1785 ve 2201eté nepřerušené klementinské řadě teplotních 
pozorování od roku 1775, pravděpodobně přispěl též k výskytu tak 
mimořádné povodně. Zimní období se tím protáhlo až do začátku 
třetí březnové dekády. Od 24. 3. nastala náhlá , přesto však vzhle
dem k již jarní době nijak výrazná obleva. 

Průběh počasí koncem března 1845 

Zatímco informace o průběhu teploty vzduchu ve třetí březnové 

dekádě v Praze-Klementinu jsou dosti reprezentativní pro větší část 
území Čech, údaje o srážkách nikoliv. V Klementinu spadlo od 24. 
do 30.3. pouze 9 mm převážně dešťových srážek. Při průměrných 
denních teplotách mezi 5 až 6 oc ve dnech 27. až 29. 3. s maximem 
8 oc kolem poledne dne 28.3. byl zaznamenáván neustále silný až 
bouřlivý jihozápadní, ke konci tohoto období až západní vítr, při 

němž dochází současně k neobyčejně prudkému tání sněhové 

pokrývky. Toto větrné počasí při kladných teplotách, trvající téměř 
bez přestávky celé tři dny, se nepochybně podílelo rovněž velkou 
měrou na vzniku katastrofální povodně . O tom svědčí slovní 
poznámky v klementinské ročence pro všechny tři dny (27.-29. 3.) ve 
formě : "po celý den bouřlivo od západu", "odpoledne bouře" apod. 

259 



z 
J 

.c 

:: : 

=1!· ! 

~ 

! .. 
§ 

260 

Q.) 

.S2 
c: 
Cll ..... 
.c 

c: 
:ro 
iií 

..><'. 

c: 
>Q.) 

~ 
::i 

..><'. 
Q.) 
CJ) 

· ::i 

> 
Q.) 
.o 
Cll 
_J 

>. 
..><'. 
Q.) ...... 

;;:::: 
o o.. 
·>-c: 
:(ij 
'O 
o 
o.. 
...... 
...; 
..c 
o 

Při tomto silném až bouřlivém západním proudění s orkánovými 
nárazy větru v oblasti nižšího tlaku vzduchu, a to zejména ve dnech 
28. a 29. 3. vypadávají v horských a podhorských oblastech Čech 
orograficky značně zesílené srážky ve formě deště vzhledem k jejich 
poměrně malému úhrnu v Praze. Přitom řádově i desetinásobky 
spadlé v těchto oblastech nejsou nijak neobvyklé, což lze snadno 
doložit analogickými případy povětrnostních situací z poslední doby, 
které způsobily velké povodně. 

HYDROLOGICKÉ PODMÍNKY 

Kvalifikované vodočetné záznamy na tocích v Čechách pocházejí 
z doby po provedené organizaci vodopisné služby v roc~ 1875. Exis
tovala ovšem vodočetná pozorování i v dřívěj š í době , a to v šesti 
stan icích v Čechách. Jde o stanici v Praze u Staroměstských mlýnů 
na Vltavě založenou roku 1825, o stanice na Labi v Mělníku, v Li
toměřicích, v Ústí n.L. a v Děčíně pozorující vesměs ód roku 1851 
a o stanici v českých Budějovicích na Vltavě od roku 1859. Z toho 
ovšem vyplývá, že průběh povodně v roce 1845 mohl být pozorován 
pouze v jediné vodočetné stanici v Čechách , a to v Praze na Vltavě . 

Přestože v Čechách v roce 1845 pozorovala pouze jediná vodo
četná stanice, jsou známy hodnoty kulminačních průtoků této 
povodně celkem ve 12 vodoměrných stanicích na 5 tocích (Mže, 
Radbuza, Berounka, Vltava, Labe). To znamená, že v 11 stanicích 
byla hodnota kulminačního průtoku dodatečně odvozena. 

Kromě toho jsou známy hodnoty maximálních vodních stavů 

povodně 1845, které jsou vyznačeny na různých objektech v toku 
(mosty, jezy, budovy, atd.) a zakresleny v podélných profilech Otavy 
a Sázavy (bez vyhodnocených průtoků) . 

Dále v archivu ČHMÚ existuje podélný profil dolního Labe od 
Mělníka po státní hranici, kde jsou vyznačeny průběhy historických 
povodní z března 1845 a ze září 1890. Tento podélný profil ve 
schematizované formě je uveden na obr. 1. 

Hydrologická situace na Vltavě 

Jak již bylo zmíněno výše, průběh povodně z března 1845 byl po
zorován v jediné tehdy existující vodočetné stanici, a to v Praze na 
Vltavě . 

261 



o 
o 
U') 

~ 

> 

C> = o 
..r 

o 
o 
ú) ..,., 

o 
Cl 
Cl .., 

" „ 

Cl 
C> .= 
"' 

262 

o 
Cl 
o 

/ 

„" 
/ 

/ 
/ 

o 
C> 
LI> 

' 

c: 
Q) 
N 

>~ e 
>. 
c: 

:?:
E 

•Q) 
..><: 
rJ) 

Ví 
>Q) 

E 
e 
co 

éi5 
co 
.c 
~ 

CL 

:Q 
c: 
co 
Ví 
Q) 

> 
>Q) 

> 
2 
5 
co 
c: 
>. 
c: 
> 

.c 
>Q) 
.o 
•::l ..... 
CL . 

r-.i 
..: 
..c 
o 

Výšky hladiny Vltavy v Praze se již od roku 961 (?) odměřovaly od 
hlavy kamenné figury tzv. Bradáče, ovšem z dochovaných kro
nikářských záznamů o význačných povodních nelze však nic od
vozovat. Pro praktické využití a statistické zpracování jsou tyto 

historické údaje nepoužitelné. 

První řádnou pozorovací vodočetnou stanici na Vltavě v Praze 
u Staroměstských mlýnů zřídila městská správa v roce 1825. Tento 
rok lze tedy považovat za mezník v záznamech o povodních , neboť 
od tohoto roku byly pravidelně sledovány vodní stavy, odvozovány 

průtoky a bylo tak umožněno jednotlivé povodně vzáj~mně porov
návat a statisticky vyhodnocovat. 

Vodní stavy pozorované od roku 1825 ve yodočetné stanici v Praze 
u Staroměstských mlýnů byly převedeny na průtoky dodatečně po

mocí první měrné křivky odvozené pro období 1880 - 1890. Při vy
hodnocení průtoků naši předchůdci vycházeli z předpokladu, že se 
měrná křivka podstatně neměnila a rozšířili její platnost i na před

cházející období, jak popisuje doc. Novotný ve Sborníku prací HMÚ 
[4] . 

Jedním z hlayních zdrojů informací byly, jak jsme se už v úvodu 
zmínili, klementinské meteorologické ročenky 1844 a zvláště 1845 
[3], ve kterých je také velice podrobně popisován průběh tvorby 

ledových jevů na Vltavě v Praze, a to od prvního zámrzu hladiny na 

začátku prosince. 1844 až do odchodů ledů koncem března 1845. 
Dále je v této ročence uveden průběh povodňové vlny ve stavech 
v tabelární formě. Na základě těchto informací je zřejmé , že kulmi
nace nebyl_a ovlivněna ledovými jevy. Ve Sborníku prací HMÚ [4] 

doc. Novotný publikoval též v tabelární formě průběh povodňové vlny 
nejen ve stavech, ale navíc i v průtocích . Z těchto hodnot byl 
vykreslen časový průběh povodňové vlny vyjádřené v m3.s-1, který je 

uveden na obr.2. Kulminační průtok povodně z března 1845 je 
vyčíslen hodnotou 4 500 m3.s-1, objem povodňové vlny či ní 1 119 
mil. m3. 

Históricky nejstarší. povodeň ·na Vltavě v Praze, která je podchycena 
značkam i velkých vod , je z roku 1784, kdy kulminační průtok dne 
28 . února byl ještě o něco málo vyšší než u povodně v březnu 1845; 
takže povodeň 1845 na dolní Vltavě je až druhá největší. Třetí 

největš í pražská povodeň s maximáln ím průtokem dne 4. 9. 1890 
pak byla po meteorologické i hydrologické stráncf? dosti podrobně 
analyzována v článku [2] . 

263 



Hydrologická situace na Labi 

Pravidelné denní záznamy o vodních stavech na Labi v Děčíně 
existují od 1. ledna 1851, kdy byla zřízena první vodočetná stanice 
na pravém břehu Labe a která byla v roce 1877 zrušena. V roce 
1875 byla státní poříční správou pražského místodržitelství zřízena 
druhá vodočetná stanic~ na levobřežním pilíři v profilu mostu. která 
slouží až do současné doby. Vodní stavy pozorované na prvním 
vodočtu byly přepočítány do profilu hlavního vodočtu. Z pozoro
vaných vodních stavů od roku 1851 byly vyhodnoceny průtoky. 
Takže máme ve vodoměrné stan ici Děčín k dispozici od roku 1851 
souvislou řadu kulminačních průtoků . 

Měřen í průtoku na Labi v Děčíně je spojeno se jménem 
prof. Harlachera. zakladatele vodopisné služby v Čechách . Harlacher 
odvodil pro zaznamenaný maximální vodní stav povodně z 30. břez
na 1845 na Labi v Děčíně vlastním rychlostním vzorcem kulminační 
průtok, a to na hodnotu 5 600 m3.s-1 . Tato povodeň je historicky 
první v Děč í ně, u které byl vyhodnocen kulminační průtok . Současně 
se stala tato povodeň na středním a doln ím Labi historicky vůbec 
největší povodní v zimním pololetí. Ještě v roce 1845 po této živelné 
pohromě vydal V. Krolmus kroniku , kde podle tehdy dochovaných 
značek velkých vod na skále pod děčínským zámkem stanovil výšku 
největších povodní. Podle značek veikých vod byla povodeň v břez
nu 1845 výškově překonána pouze povodní ze září 1118, která byla 
asi o 1 m vyšší než povodeň 1845. Ovšem značku z roku 1118 se 
nepodařilo spolehlivě identifikovat. jak vyplývá i z posledního 
výškového zaměření velkých vod v Děčíně z roku 1966 (5]. 

Hydrologická sítuace v povodí Berounky 

V povodí Berounky je znám kulmínační průtok povodně z března 
1845 v šesti vodomě rných stanicích, i když v žádné z nich nebyl 
přímo pozoróván , ne boť pravidelné denní pozorování vodních stavů 
na Berounce bylo zavedeno až po povodních 1872, popř. 1890. 
Podle vyhodnocených kulm i načních průtoků byla povodeň v květnu 
1872 na západočeských tocích větší než povodeň v březnu 1845. 

264 

Hydrologická situace na Otavě a Sázavě 

Na Otavě a Sázavě jsou známy pouze maximální vodní stavy 
historických povodní. Na Otavě byla povodeň 1845 překonána 
povodní z roku 1890, na Sázavě povodní v roce 1862. 

ZÁVĚR 

Podle značek velkých vod na Labi v Děčíně byla povodeň v roce 
1845 historicky vůbec největš í v zimním pololetí (ještě vyššího stavu 
bylo údajně dosaženo v září 1118). Porovnáním s ostatními případy 
známými až od konce 18. století vyplývá , že povodeň v březnu 1845 
na středn ím a dolním Labi byla největš í. V povodí Vltavy se zařadil 
tento pří pad povodně podle dostupných materiálů vždy na druhé 
místo , a to na dolní Vltavě za povodeň v únoru 1784, na Berounce 
za povodeň v květnu 1872, na Otavě za povodeň v září 1890 a na 
Sázavě za povodeň v únoru 1862. 

LITERATURA 

[1] KAKOS, V.-KULASOVÁ, B.: Povodeň v březnu 1845 v. povodí 
českého Labe. ln : Sborník Povodňová ochrana na Labi. Ustí n.L. 
1995, str. 24-55. 

[2] KAKOS, V.-KULASOVÁ, B.: Povodně v září 1890 na Vltavě 
v Praze. Vodní hospodářství 40, 1990, č . 7. 

(3] Magnetische und meteorologische Beobachtungen zu Prag . V., 
VI. Jahrgang 1844, 1845, Prag 1845, 1846. 

(4] NOVOTNÝ, J.: Dvě stoleté hydrologické řady průtokové na čes
kých řekách. Sborník prací HMÚ, sv.2, Praha 1963. 

(5] Značky velkých vod na Labi v úseku od státní hranice 
u H řenska po ústí Vltavy. Řed itelství vodních toků , Praha 1966. 

265 



OZNÁMENÍ 

.ústav chemie a technologie ochrany životního prostředí 
Chem ické fakulty VUT Brno pořádá ve dnech 11 . - 15. zá ří 
1995 v prostorách Chem ické fakulty VUT Brno 

"Kurz ekologického minima", 
určený všem zájemcům pracujícím a aktivně působícím, resp. 
zajímajícím se o problematiku "Ochrany a tvorby životního 
prostředf", kteří chtějí získat potřebné základní informace 
umožňující rychlou orientaci v problematice, včetně doplnění 
dosud získaných informací o nové poznatky, zejména v platné 
legislativě . 

Absolventi obdrží Osvědčení Chemické fakulty vur Brno 
o absolvování tohoto kurzu. Uzávěrka předběžných přihlášek 
je 31. července 1995. 

Bližší informace poskytnou : 
Prof. ing. Jiří !'JlATOUŠEK, DrSc. - odborný garant 
Ing . Ivan MASEK, CSc. - organizační garant 
Ing . Jan MIČAN - organizační garant 
Kontaktní adresa: Spojení : 
Chemická fakulta VUT tel. 05-43210394-6 
Veslařská 230 fax 05-43211101 
637 00 Brno e-mail : mase@fch .vutbr.cz 

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ VÚV TGM 

LISTORTI, J.A. :Environmental health components for water supply, 
sanitation and urban projects 
/Přírodní zdravotní složky v zásobování pitnou vodou, čistírenství 
a projektech rozvoje města/ 
Washington, D.C„ The World Bank 1990 142 s. tab„ lit.96 
Studie sleduje problematiku monitorování jednotlivých složek pří
rody, jejich předvídání a projekci. Konkretizuje jednotlivé složky 
ohrožující zdraví obyvatel, jejich indikaci a možnosti likvidace (např. 
infekce přenášené hmyzem). /Sign .: A 9231/ 

MJ 

266 

·~--------~---~-- - ·--

ODPADNÍ 
VODY 

HODNOCENÍ PŘÍPRAVKŮ 
UŽÍVANÝCH PŘI POVRCHOvYCH 

ÚPRAVÁCH KOVŮ 

INq. PAvEÍ FRANČE, CSc., iNq. Josd ŠEdivý, CSc. 
VýzkuMNý ÚSTA v vodolmspodÁŘský TGM, PRAHA 

Rozvoj strojírenství , elektrotechniky a spotřebního průmyslu 
s sebou přináš í i rozvoj řady odvětví , která jsou nezbytná pro 
modern izaci základního průmyslu . Jedním z těchto odvětví je 
i výroba přípravků pro povrchové úpravy kovů . Odstraněním 
obchodních bariér se v posledních letech dostá_vá na naše trhy 
celá řada přípravků, o jejichž škod livých účincích nejsou mnoh
dy k dispozici nezbytné informace. Nemusí ale jít pouze o za
hraniční přípravky, nýbrž i o tuzemské , protože se k jejich vý
robě používá řada dovážených komponentů, o jejichž složení 
není nic známo. Hlavní nebezpečí však spočívá v distribuci ta
kových přípravků , jejichž používání bylo v zahraničí z ekolo
gických důvodů omezeno čí zakázáno. Různými obchodními 
transakcemi se tyto přípravky dostávají na naše trhy a mnohdy 
jejich . distributoři ani nevědí, jaké přípravky vlastně nabízejí. Ať 
jde o vědomé či nevědomé rozšiřování ekologicky nebez
pečných přípravků , v každém případě se uživatel může dostat 
do značných potíži. 

Škodlivost odpadních vod z povrchových úprav kovů je vše
obecně známa , a proto se jim věnuje nemalá pozornost při 
úpravě . Ale i upravené odpadní vody mohou ještě před
stavovat značné nebezpečí pro povrchové vody a také pro 
biologické městské čistírny . Po běžných chemických čisticích 
procesech zůstává v odpadních vodách ještě dosti značné 
množství škodlivých látek, které mohou vážně ohrožovat ži
votní prostředí. Mohou obsahovat poměrně vysoké zbytkové 
koncentrace emulgovaných nepolárních extrahovatelných lá
tek , povrchově aktivních látek, těžkých kovů, komplexo
tvorných látek a řadu různých organických látek, které nelze 

267 



běžnými čisticími postupy z odpadních vod odstranit. Dosud se 
škodlivost odpadních vod posuzovala podle koncentrace 
nepolárních ropných látek, tenzidů a těžkých kovů a opomíjelo 
se hodnocení . přípravků z hlediska jejich komplexotvorné 
schopnosti a toxicity. Komplexotvorné látky negativně ovlivňují 
neutralizačně srážecí postupy čištění odpadních vod. Brání vy
lučování těžkých kovů z roztoku a kromě toho mohou roz
pouštět již vysrážené hydroxidy těžkých kovů. Většinou je 
toxicita anorganických a organických komplexů těžkých kovů 
nižší než kovů v iontové formě, avšak bioakumulace kom
plexně vázaných kovů je podstatně vyšší než u těžkých kovů 
v iontóvé formě . Komplexně vázané kovy se tak dostávají do 
potravinového řetězce v důsledku aktivního přestupu (proti 
koncentračnímu gradientu). Vyčištěné odpadní vody z povrcho
vých úprav obsahují v případě přítomnosti komplexotvorných 
látek podstatně vyšší koncentrace těžkých kovů, než pokud 
jsou tyto obsaženy pouze v iontové formě . Většinou jsou vy
čištěné vody z povrchové úpravy kovů vypouštěny do městské 
kanalizace a těžké. kovy jsou v převážné většině sorbovány do 
primárního a aktivovaného kalu , čímž brání jeho využití při pří
mé apl ikaci na zemědělských půdách nebo při kompostování. 

Obecný požadavek na posuzování přípravků používaných při 
povrchových úpravách kovů vyplývá ze zákona č . 244/1992 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí . Znění tohoto 
zákona je však příliš široce a obecně pojato, takže nic neříká 
o formě posudku ani o tom, jaké ukazatele se mají sledovat 
a posuzovat. 

Testace přípravků vyplývá z rámcové metodiky testac~ pře
depsané ČSN 75 6505 "Zneškodňování odpadních vod 
z povrchových úprav kovů a plastů"; platné od 1. 8. 1991 . 
Ministerstvo životního prostředí ČR pověřilo prováděním těchto 
testací Výzkumný ústav vodohospodářský TGM v Praze. Pře
depisovaná metodika byla V našem ústavu rozpracována a do
plněna kritérii a slovním hodnocením, charakterizujícím vliv 
škodlivosti přípravku na životní prostředí. 

Metodika testace má sloužit k jednotnému stanovení pří- . 
padného negativního vlivu používaného přípravku při po-

268 

vrchové úpravě kovů na neutralizačně srážecí postup z hle
diska záchytu těžkých kovů a kalů, včetně zjištění případné 
toxicity odpadních vod. Vztahuje se na přípravky používané 
v celé technologii povrchových úprav kovů, pokud se mohou 
dostat do odpadních vod . 

U zkoumaného přípravku jsou nezbytné následující podklady: 

• firemní označení, výrobce (popř. dodavatel), 
• aplikační návod pro použití lázně, 

dostupné podklady o složení výrobku, 
• vzhled přípravku , fyzikální vlastnosti, charakteristika z hle

diska pracovní bezpečnosti, návrh výrobce na způsob 
zneškodňování. 

U přípra"'.ku se stanoví: 

• Biologická toxicita 

Provádí se podle příslušné metodiky testů akutní toxicity na 
vodní organismy, ve zkráceném testu se hodnocení provádí 
pouze na vodní korýše Daphnia magna STRAUSS. Při hod
nocení toxického vlivu se vychází z imobilizace a mortality 
Oaphnia magna ve vodných neutrálních roztocích odpovídající 
EC 50. 

• Vliv na srážení kovů 

Udává se ve zbytkové koncentraci mědi v mgl-1 (zkrácený test) 
nebo i jiného kovu po neutralizaci na hodnotu pH 8,5-9. Sta
novení se provádí po flokulaci a filtraci - metodou AAS. 

• Komplexotvorná schopnost 

Hodnocení se provádí na základě dvojího stanovení: Podle 
spotřeby mědi při titraci roztokem Cu$04 za definovaných pod
mínek a po dosažení definovaného zákalu měřeného na IČ 
spektrofolometru. Přednostně se však hodnotí podle zbyt
kového obsahu mědi, viz předchozí bod. 

• Vliv na sedimantaci kalu 

Vyhodnocuje se jako podíl objen:iů kalu po vysrážení mědi po 
přídavku CuS04 z modelové oplachové vody a vodovodní vody 
po 30 minutách sedimentace. V případě přípravků obsahujících 
kov se toto hodnocení neprovádí. 

269 



Tabulka 1. Hodnocení přípravků podle stanovených údajů 
. k'. hk-k s platnosti pro z raceny rozsa z ouse 

Biologická toxicita funkční í lázně podle EC50 pro 
Oaphnia maqna Strauss 

stupeň ředě ní hodnocení 
o <1 : 100 nejedovatá (téměř) 

1 >1 : 100 velmi slabě 
2 >1 : 1 000 slabě 

3 . >1 : 10 000 středně 

4 >1 : 100 000 s ilně 

5 >1 : 1 000 000 velmi silně 

6 >1 : 10 000 000 mimořádně 

Komplexotvornost a vliv na srážení kovu v modelové 
oplachové vodě řed . 1 : 100 

stupeň spotřeba Cu. zbytk. konc. hodnocení 
(mg 1-1) Cu po sráž. 

(mq 1-1 ) 

o <7 0,0 - 0,2 nemá (stopy) 
1 7 - 10 • 0,2 - 1,0 velmi nízká 
2 10 - 15 1,0 - 2,0 nízká 
3 15 - 20 2,0 - 10 zvýšená 
4 20 - 40 10 - 25 vvsoká 
5 40 - 70 25 - 50 velmi vysoká 
6 >70 >50 mimořádná 

Celkové hodnocení 
stupeň ISP škodlivost hodnocení 

lázně 

o <1 - 2 <1 neškodný 
(téměř) 

1 2-5 1 - 2 nepatr. škod . 
2 5 - 10 2-4 mírně škodlivý 
3 10 - 20 4 - 10 stř . škodlivý 
4 20 - 100 10 - 50 silně škodlivý 
5 100 - 1 000 50 - 500 velmi silně 

škodlivý 
6 >1 000 >500 mimoř. škod. 

270 

• Celkové hodnocení vlivu přípravku na životní prostředí 

Hodnotí se přednostně podle indexu škodlivosti přípravku ISP 
a dále podle škodlivosti funkční lázně . ISP je bezrozměrné 
kritérium, které souhrnně hodnotí ověřované údaje v porovnání 
s hodnotami ISP hypotetického přípravku o stejné sušině , který 
nemá škodlivé účinky . Škodlivost funkční lázně odpovídá sou
čtu ověřovaných údajů a hodnotí závadnost pracovní lázně při 
běžně používané koncentraci přípravku . 

V tabulce 1 je uvedeno hodnocení jednotlivých zjišťovaných 
údajů , včetně celkového hodnocení škodlivého vlivu přípravku , 
resp. funkční lázně. Účelem testace je hodnocení přípravků 
používaných v povrchových úpravách kovů z hlediska škod
livosti pro životní prostředí. Testace se vyhotovuje formou pře
depsaného protokolu s uvedením rozsahu zkoušek, který od
povídá zkrácenému nebo rozšířenému testu. Ve většině pří
padů je dostačující zkrácený rozsah zkoušek. 

Cena testace je ve VÚV TGM stanovena jednotně a odpovídá 
rozsahu analýz a ostatních prací. Pro názornost je v tabulce 2 
uveden seznam doposud vyhotovených testací podle příslušné 
metodiky ČSN 75 6505. Protokol testace je dokladem výrobce 
či dovozce o způsobilosti používání těchto přípravků na našem 
trhu. Bez tohoto dokladu se každý uživatel vydává nebezpečí, 
že vzhledem k závadnosti přípravku nebude možné dosáhnout 
účinného zneškodnění odpadních vod tak: aby byly splněny 
požadavky vládního nařízení č. 171 /1992 Sb. Nutno je však 
upozornit, že protokol o testaci nenahrazuje technologický 
předpi$ zneškodňování odpadních vod. Technologický předpis 
je platný pouze pro konkrétní specifické podmínky a nelze .jej 
zobecňovat. Protokol o testaci rovněž nenahrazuje posouzení 
přípravku z hlediska hygieny práce, které podle Zákona o péči 
a zdraví lidu č . 20/1966 Sb., Nařízení vlády č. 192/1988 o je
dech a některých jiných látkách škodlivých zdraví vyhotovuje 
Státní zdravotní ústav. Dalším podkladem; na základě kterého 
se vyhotovuje toto posouzení, je směrnice č. 46/1978 o ochra
ně zdravých životních podmínek, ke které byl vydán doplňující 
hyg ienický předpis č. 66/1985: 

271 



Metallchemie Ekasit 028, 2005, 2028, 
Gl]lbH (FOP- UN-2000, BTU 20/A, 

Tabulka 2. Testované přípravky podle ČSN 75 6505 
Metallchemie BTU-40, HD-1, 20/A, 
Bratislava) E 50, E 54, CD, XM-613, 

Typ přípravku Výrobce Označení přípravku 
(dodavatel) 

Odmašťovací Earth Shield CS Food lndustry Cleaner 

Surfaclean 673, 900, 
921 ,922,936, Ekaslt 
Spray 1076, 1780, Ekasit 
Spray AL-45F, Surfasit 

s. sr. o. Desinfectant, D-3, D-33 a Omeqa Garage Cleaner Heavy 
Duty Degreaser, A 11 

DIGO Bufleen , Ferlon 
Galvanotechnik Pumose Deqreaser 

Everstar, Star 50, 50 (bezfosfáto-
spol. sr. o. vý), 50 P, 50 PN, 

75 P, 75 PN a S 100 

GmbH, BRD 
Fosfatizační JIPO Ceský Radikal PSM 

Krumlov, 
s. sr. o. 

Pragochema Pragolod 86 Super, 
18,54 ITB S r.I. Itálie Fostone 908 , 915, 935, 

(ITB, s. s r. o.) 981 , 310 GL Mika, Mika! 94 
Metallchemie Surfacoate 125 sool. sr. o. 

Ekod , k. s. Ekolan 93 a 94 
GmbH (FOP-:-
Metallchemie (JIPO Ceský Radikal 2309 a 2370 Bratislava) 

Krumlov] 
Henkel Austria Neutrapon 5088, 

Pragochema, Pragofos 1180 
S. D. 

GmbH (lnexco Duridine 3960 
Argosy, s. sr. a P-3 Upon tekutý 

Aktivační JIPO Český Chromoxy Aktivator Mg 1 
Krumlov.s . s r. o. o.) 

Novomax Grisiron 8517 
Pragochema, Pragofos 1417 
S. D. Technologien a Grisament 2302 

. (Diversv , s.sr.o.) 
Diag Human, Bio General Purpose 
s. s r. o. Cleaner 

a Bio General Purpose 
Cleaner (neoěnivv) 

Alufinish GmbH Alfiphos 764/4 

Pasivační M.A.G. Jablonec Pasigal K0-1 
(chromátovací) n/N., s. sr. o. 

JIPO Ceský Chromoxy Schwarz Mg2, 
Krumlov, Chromoxy Stabil Mg4, 
s. sr. o. Chromoxv Mg3 
DIGO Zn pb 22 
Galvanotechnik (Idea! Trade 

Service) GmbH, BRD 

273 272 

- - - _ _ _ _ _ _ ____________________ _ __ __J 



Metallchemie SuITaseal4, 10, 16, 
GmbH (FOP- RM 10 
Metallchemie 
Bratislava) 

Omílací JIPO Ceský Coumpound RC 2252 
Krumlov, 
S. S r. O . 

Přísady do lázní DICO CrA,CrB 
Galvanotechnik 
GmbH, BRD 
Pragochema, Pragolod AC-200 
s. P. ' 

Pokovovací M.A.G. Jablonec Zinkogal 71, 75 

lázně n/N„ s. sr. o. 
Schldtter GmbH, Zincaslot 30, 40-1, 40-2 
BRD 
Pragochema, Syngal Helios ZF-GL 
S. P. 
DICO Zn ss 420, NiB, NiBM 
Galvanotechnik 
GmbH, BRD 

Stahovací lázně DICO Strip Ferro-Semox 1 O 

Galvanotechnik 
GmbH, BRD 

Odstraňovač Everstar, Star T a T (bezfosfátový) 

vodorozpustných s. sr. o. 
barev 

Je omylem domnívat se, že cizí hygienické doklady doprová
zející zahraniční přípravky mají na našem území platnost. Kaž-

. dý stát musí chránit zdraví svých občanů a k tomu slouží vlast
ní legislativa. Ani zákony však nelze vykládat zcela jednoznač
ně, a proto jsou v současné době značr,ě posíleny pravomoci 
vodohospodářských orgánů. Mezi tyto pravomoci patří např. 

možnost zpřísnění povolených limitů pro vypouštění odpadních 
vod a rovněž i požadavek na předložení protokolu o testaci 
přípravku. Vzhledem k ne právě ideálním podmínkám životního 
prostředí lze tento požadavek nejen pčekavat, ale· i pochopit. 

274 

Z KONFERENCÍ V ZAHRANIČÍ 

KONFERENCE 

27. konference vodohospodářů v průmyslu 

Konference se konala 24. - 25. listopadu 1994 v Tálech pod 
záštitou Ministe rstva životního prostřed í SR, Ministerstva ze
mědělství SR, ASPEK Bratis lava, Slovenské vodohospodářské 

společnos ti a Katedry zdrav. inž. SvF STU Bratislava. Cílem 
bylo obeznámit účastníky s koncepcemi tvorby a ochrany ži
votního pros t ře dí v jednotlivých rezortech, s novým i poznatky 
v oblasti legislativních p ředpisů na úseku ochrany životního 
pros t řed í , odkanalizování a č i ště ní odpadních vod , racionálního 
nakládání s vodami, zneškod ňová ní a zužitkování odpadů . Od
borný program zahrnoval mimo j iné 28 přednášek z uvedené 
problematiky. Sborn ík z konference je možné získat na KZI 
SvF STU Bratislava. 

Kontaminova né říční sedimenty - průzk um, analýza, 
hodnocení rizika (Kontaminierte Flusssedimente - Erkundung, 
Analyse, Risikobewertung) 

Institut pro vodní stavby university ve Stuttgartu (Institut fůr 
Wasserbau, Universitat Stuttgart) uspořáda l dne 29. 3. 1994 
jednodenní pracovní aktiv (workshop) zaměřený na konta
minaci ř íčn íc h sed i mentů . V rámci tohoto aktivu byl pre
zentován a diskutován aktuální stav znalosti o zatížení ř íčn ích 

sed ime ntů škodlivinami životního prostředí - těžké kovy apod. 
Vedle te rénn ích metod průzkumu sedimentů a laboratorních 
metod stanovení škod livin byly diskutovány též hydrody
n~m icko-mechanické , sedimentolog ické, chemické a biolog ic
ke faktory, ov livň ující transport škod livin. Byla posuzována 
rizika z remobilizace škodlivých látek vázaných v sedimentech 
a posuzována data k numerickému . modelování transportu 

275 



tuhých škodlivin v tekoucích vodách. Na aktivu bylo předne
seno 1 o přednášek k uvedené problematice; nebyl vydan sbor
ník, pouze abstrakta přednášek. 

Krit ické poznatky z úpravy a č i š tě ní odpadních vod (Critical 
issues in water and wastewater treatment) 

ve dnech 11 . - 13. července 1994 se ve městě Boulder, 
Colorado, USA, konala národní konference technolog ie ž_ivo~
ního prostředí (Environmental Engineering) , sponzoro~an~ ~1-
vizí inženýrství životního prostředí při Svazu stavebn1ch mze
nýrů (Environmental Eng ineering Division of the AS~E) . Kon
ference probíhala ve 23 sekcích s touto problematikou : 1 -
Kontrola koroze - nové poznatky (Corrosion control - the new 
evidence); 2 - Mikroby v pitnych vodách - malé systé_my (Mic
robes in drinking water - small systems); 3 - Membrany - od
padní voda a inovační aplikace (Membranes - wast~ :vater 
and innovative application) ; 4 - Předpisy pro zpracova~ 1 kalu 
a opětné použití (Sludge regulations_ a~d ~euse); . 5 -. F1l:race : 
předú prava, tuhá suspenze a .orgarncke l~t~Y. (F1ltrat1on: . Pre ~ 
treatment, Particles and Orgarncs); 6 - Klanf1katory (Clanf1er~) , 
7 - Těžké kovy a anorganické látky (Heavy metals and 1n
organics); 8 - Kalové hospodářství _(Sludge. n;~na~e~ent tech
nology); 9 - Syntetické organicke chem1kall~/b1of1lmy __ (Syn
thetic organic chemicals/biofilms); 1 O - Membrany pro pnpravu 
vod pro pitné účely (Membranes for drinking wate:);. 11 -
Ozdravěn í kontaminovaných podzemních vod (Remed1at1on of 
contaminated groundwater); 12 - Prezentace státn ích soutěž
ních témat studentů (National student paper competition pre
sentation); 13 - Odstraňován í n utri;n tů-1. (Nutrient r~m~val-1); 
14 - Kontrola vedlejších produktu dezinfekce v p1tne vode 
(Control of disinfecticin byproducts in drinking water); 15 - P ří
valové vody a hospoda ření v povodí (Stormwater and water
shed management); 16 - Těkavé organické chem!k~ l ie v od
padních vodách a vhodná zaříze ní pro nebezpecne odpady 
(Volati le organic chemicals at wastewater and hazardous 
waste facilities) ; 17 - Zlepšená biologická úprava (Advanced 
biolog ical treatment); 18 ~ Aktivní uhlí (Activated carbon) ; 19 -

276 

. . 
Anorganické látky a arzen (lnorganic and arsenic); 20 - Mode-
lování úpravy, projekt a kontrola modelování (Treatment 
modeling, design and contro l); 21 - Inovace č i štěn í odpadních 
vod (lnnovative wastewater treatment) ; 22 - Vlivy povodně na 
skládky s nebezpečným odpadem (Effects of flood on hazar
dous waste sites) ; 23 - Závěry pro budoucí kvalitu vody (Future 
water quality issues) . Většina sekcí obsahovala 6 přednášek 
s výjimkou sekce 12 - 5 přednášek a sekcí 8, 9, 17, 18, 22, 23 
- 3 p řednáš ky . • 

Literatura 
Ryan, J. N. - Edwards, M. : Critical iss ues in water and waste

water treatment. ACS E, 1994. 

INq. Josd Vosmčil CSc. 

X. SETKÁNÍ VODOHOSPODÁŘŮ 
• V KUTN É HOŘE 

Mottem tradičního X. setkání vodohospodářů v Kutné Hoře ve 
dnech 4. až 6. dubna 1995 byl citát Karla Čapka "Vyžeň 
p řírodu dveřmi a polezeš za ní oknem". Organizátorem setkání 
byly Sdružení vodohospodářů ČR , Oblastní výbor SV ČR Kut
ná Hora , r.edakce časopisu Vodní hospodářství a Hydroprojekt 
Praha, a.s. Setkání se již pevně zařad i la mezi odborné eko
log ické akce zaměřené pro širokou veřej nost. Jsou určena pro 
ekology, podnikové vodohospodáře , projektanty, investory, zá
stupce správních a hyg ienických orgánů , firmy podnikající 
v oblasti životního prostřed í a ostatní zájemce o problematiku 
současného stavu techniky , ·služeb, právních předpisů a norem 
životního prostředí z celé České republ iky. Letos· bylo setkání 
zam ěřeno na současné pohledy na řešení problematiky ži
votn ího prostředí. 

277 



Jubilejní X. setkání _ vodohospodářů za~ájil. staros~a mě~ta 
Kutná Hora ing . Ivo Sanc, CSc., spolu s Jednim z _por_adatelu ~ 
ředitelem Hydroprojektu Praha , a. s., ing . J. Ros1ckym, ktery 
ve svém vystoupení "Voda v roce 1995" zdůraznil význam vod~ 
jako strategické suroviny, zákl<:~ní složky p_řír~dního pr_ostřed1 
a základní podmínky existence z1vota a soc1aln1ho rozvoje . 

Odborná problematika byla rozdělena do sekcí : 

• právní problematiky , 
vodárenství a laboratorní činnosti, 
kanalizace včetně čištění odpadních vod , 
odpady, ochrana podzemních a povrchových vod a přírody 
obecně. 

Každý odborný blok byl ukončen diskusí a vystoupením spon
zorů i vystavovatelů . Podrobný text př~dnáš:k a se::nam vy
stavujících firem je obsažen ve sborn1ku pnpravenem orga-
nizátory. 

v prvním odborném bloku "Právní problematika" byly před 
neseny p říspěvky : 

JUDr. P. Dvořák , MŽP ČR: Stav a výhled právních předpis ů 
životního prostředí 

Ing . J. Plechatý, MZe ČR: Státní politika a financování vo
dovodů a kanalizací (krátkou informaci přednesl ing . 
J. Šťastný , CSc., z odboru VH MZe ČR) 

Ing . J. Nevyjel , SFŽP ČR : Hospodaře ní SFŽP a možnosti fi
nanční podpory 

JUDr. J. Nietschová , Povodí Vltavy: Příprava novely zákona 
o vodách a ochranná pásma vodních zdrojů 

Ing . K. Ládr, MŽP ČR : Nejčastější případy porušování vodního 
zákona 

JUDr. ing. E. Rudolf, MŽP ČR : Poslání a činnost vodohos-
podáře v současnosti _ . 

Ing . J . Bedrna , Hyc:Jroprojekt Praha , a.s.: Zkusenosti z obchod
ních soutěží na přípravu ekologických staveb 

Následovala diskuse k předneseným přednáškám a vystou
pení sponzorů . 

278 

Večerní Diskusní klub byl věnován problémům životního pro
středí a podnikovým vodohospodářům . Na dotazy odpovídali 
zástupci odboru VH MZe ČR , MŽP ČR a SFŽP ČR. 

Druhý odborný blok věnovaný "Vodárenství a laboratorní čin
nosti" zahrnoval přednášky : 

Ing . A. Nižnanská, ASLAB - VŮV TGM Praha : Kvalifikovanost 
laboratorní činnosti 

Mgr. A. Čapková , Vodní zdroje Praha : Hodnocení výsledků 
laboratorních rozborů 

Ing . J. Moravec, CSc., ECO-AQUA-SERVIS: Nové poznatky 
z úpravy pitných vod 

Po diskusi k předneseným přednáškám se představily firmy 
vystavujících výrobky pro vodárenství a laboratorní činnost. 
Ve třetím odborném bloku "Kanalizace a čištění odpadních 
vod" byly odpoledne předneseny následující přednášky: 

RNDr. J. Kolář, KHS Praha: Hygienické požadavky při výstav-
bě a provozu rostlinných ČOV · 
Prof. ing . J . Šálek, CSc., VUT Brno: Přírodní způsoby čištění 

a využití odpadních vod 
Ing . M. Kos, CSc., Hydroprojekt Praha, a.s.: Moderní čistíren

ské technologie malých a středních ČOV, řešení kalo
vého hospodářství 

Ing . H. Reinhard, ing. J. Tesař, Pumpenfabrik Herborn: Sys-
témy tlakové kanalizace . 

Ing . J . Růžička, FNM ČR: Analýza rizika v ochraně životního 
prostředí (k následujícímu odbornému bloku) 

Po diskusi vystoupili sponzoři a představily se firmy vystavující 
výrobky týkající se problematiky kanalizace a čištění odpadn_ích 
vod. Diskuse ke kořenovým čistírnám pokračovala večer. Za
jímavými názornými diapozitivy ji doplnil prof. Šálek. 

Poslední odborný blok byl věnován "Odpadům, ochraně pod
zemních a povrchových vod a přírodě obecně"; obsahoval 
přednášky : 

Doc. dr. J. Hřebíček, VUT Brno: Počítačové vedení podnikové 
vodohospodářské a odpadové evidence 

279 



P. Zima , ČIŽP: Novinky odpadového hospodářství 
RNDr. J. Čížek, Ochrana podzemních vod, s.r.o., Praha: Sana

ce podzemních vod 
Ing. N. Ryl, REO Amos Ostrava : Likvidace ropných havárií 
Ing. J. Žák, MŽP ČR: Uvádění ochrany vod do souladu se 

zákonem 

Diskusí k uvedeným přednáškám a závěrečnou diskusí bylo 
jednání X. setkání vodohospodářů v Kutné Hoře ukončeno . 
Součástí setkání byly také exkurze do firmy EUROBETON 
CMX, s.r.o., v Chvaleticích nebo na novou skládku odpadů 
v Čáslavi. Zajímavý a vyčerpávající výklad o řízené skládce -
zařízení na zneškodňování odpadů podal ing . I. Popl, MVE 
Čáslav . V lednu 1995 byl zahájen zkušební provoz I. etapy 
složiště TKO, v březnu PO-Z a dubnu PO-N. Ten bude ukon
čen v lednu 1996. Skládka je umístěna v ploché rozsáhlé de
presi s přirozenou nepropustností podloží 1Q-9 až 10-11 m.s-1. 
V něm bylo vybudováno kombinované těsnění (m inerální a fo
lie PEHO). Těleso dosáhne převýšení 17 m nad terénem. 
Rozloha skládky, včetně její infrastruktury, bude 186 259 m2. 
Rekultivovat se bude průběžně, parkovou úpravou. Celkové 
náklady, včetně rekultivace, se předpokládají v rozsahu 400 až 
450 mil. Kč. 

Desátého setkání vodohospodářů v Kutné Hoře se zúčastnilo 
celkem 350 účastníků a 50 vystavovate l ů , kteří se zasloužil i 
o jeho hodnotnou odbornou náplň . Za zdárný průběh jednání 
i exkurzí patří dík odbornému garantovi panu J . Lázňovskému 
i jeho spolupracovníkům. 

INq. lANA HuMčkovÁ, CSc. 

280 

ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

POUŽITÍ VÝSTROJE 
· Z TERMOPLASTŮ 

V KONTAMINOVANÉM 
PROSTŘEDÍ 

Pro vystrojení vrtů (průzkumných, pozorovacích, monitorova
cích, sanačních aj .) v kontaminovaném horninovém prostředí 
se stále více používají roury z plastů . Důvody jsou finanční , 
protože plastové roury jsou mnohdy levnější než roury ocelové, 
a také proto, že je s nimi snadnější manipulace. 

Protože oba uvedené důvody jsou v podstatě ekonomické 
a ekonomika ovládla i podnikání v ekologii , negativní dopad 
použité nejlevnější a nejdostupnější výstroje končí poškoze
ním přírodn'ího prostředí. Nevhodná výstroj chemicky re.aguje 
s kontaminanty a vznikají další toxické a nebezpečné látky, 
které zůstávají v horninovém prostředí a v podzemních vodách 
a navíc se snižuje životnost této výstroje a funkčnost vrtů . 

Pokud existují katalogy výrobců s uvedením chemické odol
nosti termoplastů , málokdy se dostanou do rukou překupníků , 
natož firem, které vrty vystrojují, a mimoto není tento katalog 
pro podnikání těchto firem závazný. 

Při současném rozsahu podnikání v oblasti odstraňování eko
logických zátěží není v silách žádné nezávislé nebo státní 
kontroly, aby uhlídala použití vhodného typu výstroje pro jed
notlivé druhy kontaminace. Ani následné dokladování atestu 
použité výstroje nenahradí fyzickou účast kontroly při zapouš
tění výstroje do vrtu. 

Nezbývá, než apelovat na profesní čest a odpovědnost jed
not l ivců a firem, které v tomto oboru podnikají. Tržní mecha
nismy zde bohužel není možné aplikovat, prodělává zde sama 
p říroda a zdraví obyvatel. 
Při použití výstroje z plastů v pásmech hygienické ochrany 
podzemních vod a obecně p ři jímání podzemních vod by mělo 
být povin!lostí provádějící organizace dokladovat atest o hy-

281 



Tabulka 1. Chemická odolnost termoplastů 

Kontaminanty 
Název aceton benzin etanol fenol Cl2 Cl oleje HCI H2S04 

TP uhl. 
PE PO n po PO n n PO o n 
PS n po o o po n o o po 
PP PO o o n n PO PO o o 

PVC n o po n n n PO o po 

Proti většině zřed. kyselin JSOU uvedene termoplasty odolne. 

Použité zkratky a symboly: 
TP - termoplast 
PE - polyetylen 
PS - polystyren 
PP - polypropylen 
PVC - polyvinylchlorid 

o - odolný 
n - není odolný 
po - podmíněně odolný 

gienické nezávadnosti výstroje. Výrobce rour je povinen tento 
atest hygienika zajistit na vlastRí náklady a poskytnout jej od
běratelům. 

Pro rámcovou orientaci uvedeme v tabulce 1 chemickou odol
nost hlavních termoplastů vůči některým nejčastěji se vysky
tujícím kontaminantům. Údaje jsou převzaty z katalogu vý
robce termoplastů Plastiky Nitra. 

Novodur jako vystrojovací materiál do vrtů je ne~_ho9ný mj: 
z důvodů nízké pevnosti proti bočnímu tlaku a vysoke krehkost1 
materiálu. 

Kanalizační roury z umělých hmot by se neměly na vystro
jování vrtů i v případě pouze nesaturované zóny používat 
vůbec. Vždy zde totiž existuje potenciální nebezpečí konta-
minace podzemních· vod. . 

z jiných vystrojovacích materiálů není vhodné např . používat 

perforované azbestocementové a sklolaminátc:vé roury (~o~ud 
nejsou dodatečně impregnovány), a to z duvodu mozneho 
vyluhování nebezpečných azbestových a skelných vláken . 

INq. VÍAsriMil VodičkA 

282 

SOUBORNÉ 
INFORMACE 

PŘEHLED DISERTAČNÍCH PRACÍ 
S VODOHOSPODÁŘSKOU 

TEMATIKOU OBHÁJENÝCH 
V ROCE 1994 V ČR 

AUTERSKÁ-STRAKOVÁ,P.:Kinetika biodegradability dvou
složkového substrátu (kand . práce) 
IN : Studijní informační centrum , VŠCHT, Praha 6, Technická 5 
Klíčová slova: čištění odpadních vod; čištění biologické; sub
strát; biodegradabilita, odbouratelnost biologická; kinetika; 

BÍBA,M.: Úprava vodního režimu lesních půd (kand. práce) 
IN : Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, J íloviště 

- Strnady 
Klíčová slova : les; půda; voda půdní; režim; úprava; 

ČERNOHORSKÝ,T.: Studium wolframových atomizi:torů 
a jejich využití při kont~ole Ži'(otního pro~tředí (kand. práce) 
IN: ústřední knihovna , VSCHT, Pardubice , Gs.legií 565 
Klíčová slova : prostředí životní; kontrola; vlastnosti radio/o- . 
gické; zařízení; -

ČEŠEK,B.: Vliv recirkulace vody na výrobu papíru (kand. 
práce) 
IN : ústřední knihovna, VŠCHT, Pardubice, Čs . legií 565 
Klíčová slova : průmysl papírenský; voda provozní; recirkulace; 
parametry; výroba; 

FARSKÝ,!.: Modifikace krajinných složek se zřetelem k ho
mogenitě srážkoodtokového procesu na příkladu povodí 
horních toků L. Nisy, Smědé a Kamenice v Jizerských 
horách (kand. práce) 
IN : odd. pro vědu a výzk., Přírod . fak„ MU , Brno, Kotlářská 2 
Klíčová slova: krajina; antropogenní činnost; hydrosféra, pro
středí vodní; voda; režim; vztahy srážkoodtokové; pohoří, 
oblast horská; · 

283 



HOLUBEC,M.: Zmena kvality vody pri jej prúdení v pod-
zemí (kand . práce) _ . . 
IN: Studijní informační centrum , VSCHT, Praha 6, Techn1cka .s 
Klíčová slova: voda podzemní; proudění; jakost vody, kvalita 
vody; znečištění, kontaminace; úprava vody; prostředí hor-
ninové; 
KOUTNÝ,J..: Návrh úprav toků s použitím přírodních pod-
mínek (kand . práce) _ . 
IN: odd . pro vědu a výzkum , Stav . ťak., CVUT, Praha 6, Thaku-
rova 7 
Klíčová slova: toky vodní; úprava; prostředí; materiál; 
KREJČÍ,V. :Stavební prvky v jednotné kanalizaci za úče lem 
ochrany recipientuza deště (kanci . pr~ce) . . 
IN: odd. pro vědu a výzk„ Stav.ťak„ CVUT, Praha 6, Thaku-
rova 7, 
Klíčová slova : kanalizace, stoková síť; kanalizace dešťová; vý-
stavba; recipient; ochrana; 
KYNCLOV(J .: Použití metody hydrologické bilance sca
lingu a SEW k řešení d.renážních problémů (~and . práce) 
IN : Výzkumný ústav meliorací a ochrany pudy, Praha 5 -
Zbraslav, Žabovřeská 250 
Kl íčová slova: meliorace; drenáž; metody; bilance hydro-
logická; 
LADICKÝ,J.: Príspevok ku spracovaniu odpadových vod 
zo škrobárenskeho pdernyslu (kanci . práce) 
IN : dě kanát, FTOP, VŠCHT, Praha 6, Technická 5 
Klíčová slova: průmysl potravinářský; vody odpadní škrobové; 
čištění odpadních vod; technologie; 
SKOŘEPOVÁ,!.: Identifikace zdrojů a hlavních procesů 
přeměny dusíku při vyp lavování dusičnan ů do podzemních 
vod (kanci . práce) . . . 
IN : český ekologický ústav, knihovna, Praha 4, Udern1cka 
1931/1 
Klíčová slova : voda podzemní; dusičnany, nitráty, N03-; zne-
čištění, kontaminace; zdroje; 

284 

ŠOLC,J.: Anaerobně-aerobní čištění odpadních vod (kanci . 
práce) 
IN: děkanát , FTOP, VŠCHT, Praha 6, Technická 5 . 
Klíčová slova: čištění odpadních vod; čištění biologické; aerob
ní proces; anaerobní proces; 

VÍRA,B.: Příspěvek ke zprůmyslnění výstavby objektů na 
kanalizační síti (kanci . práce) 
IN : odd. pro vědu a výzk„ Stav . ťak . , ČVUT, Praha 6, Tháku
rova 7 
Klíčová slova : kanalizace, stoková síť; objekt; výstavba; 

Mqn. M ARTA JEÍENOVÁ 

KONGRES REAGUJE NA CLINTOtJOVU POLITIKU 
OCHRANY MOKŘADNÍCH OBLASTÍ 

Americký kongres projednává legislativní opatření týkající se zásad 
ochrany, hospodářského využívání, spolupráce federální a místní 
samosprávy a dalších a spektů tzv. mokřadních oblastí jako důle
žitého pNku biosféry. Je odhadováno, že ve Spojených státech bylo 
již 53 % původních mokřadních oblastí odvodněno, zasypáno nebo 
jinak zničeno . Zatím se zdá, že nedojde k zásadním rozporům mezi 
Clintonovou administrativou a kongresovými výbory, které přijaly 
většinu vládních návrhů do konečného znění připravovaných zákonů . 

Tato aktivita je reakcí na stávající stav, který již v řadě aspektů 
nevyhovuje. Základním problémem je nalezení přijatelného kom
promisu mezi zájmy ochrany přírody a legitimními veřejnými zájmy 
ochrany životně důležitých biotopů a zájmy vlastníků půdy . Asi tři 
čtvrtiny všech mokřadních oblastí v USA jsou totiž v soukromých 
rukou . Největším problémem je otázka určení , co mokřadní oblastí je 
a co není. Navrhovaná legislativní úprava dává větší pravomoci 
v tomto směru do rukou federálního ministerstva zemědělství. Návrh 
rovněž umožňuje , aby některé mokřadní oblasti byly označeny jako 
méně důležité a byly pak předmětem méně striktních regulačních 
opatření . 

Water Environment & Technology, 1994, č. 1, s. 27. 

. 285 



VTEI 
Ročník 37 ISSN 0322 - 8916 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 
v Praze z pověření Ministerstva životního prostředí ČR. 

Určeno pracovníkům zabývajícím se problematikou vodn ího 
hospodářství , zejména pracovníkům státní správy, místních, 
obecních a okresních úřadů, vodohospodářských podniků 
a organizací a podnikovým vodohospodářům . 

Dohlédací pošta Praha 07 
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím poštovní 
přepravy Praha, čj. 882/93 ze dne 17. března 1993.-

Vychází měsíčně . 

Redakční rada: 
Ing . Ladislav Žáček, DrSc. (předseda redakční rady) , Ing. Josef 
Beneš (místopředseda redakční rady), Ing . Jan Bartáček, CSc., 
Ing . Zdena Handová, Ing . Miroslav Chrtek, Jaroslav Januška, 
Doc. ing. Jan Koller, CSc., Ing. Miroslav Kos, CSc., Ing. Bohu
slava Kulasová, Ing . Josef Matějíček, CSc., Ing. Boh~il Muller, 
Ing. Augustin Nejedlý, CSc., Dr. Jaroslava Nietscheová, Ing . 
Old řich Novický, Ing. Josef Podzimek, Ing . Jozef Prosba, Ing . 
Jaroslav Růžička, RNDr. Josef Schindler, RNDr. Alena Sladká, 
CSc., Ing. Václav Svejkovský, Ing . Milan Sýkora, CSc. 

Redaktor: Josef Smrťák 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 
Podbabská 30, 160 62 Praha 6 
tel. 243 108 34 
fax 243 104 50 

/ 

Tisk na recyklovaném papíru Reprografické středisko VÚV TGM 

Číslo 7 - 8 Cena 1 O,- Kč 

286 



- -- - ------=- =. - . • r ... - · ----~ ------O - -

--r -
--

~01J~ 
~ 

\ 

' I 

. "Svolal jsem vodohospodářskou komisi do tohoto inspirujícího prostředí. " 


